



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 20/2018

Processo nº 23205.0001466/2018-69

1. DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de expediente destinados à Reitoria e demais Campi da UFFS, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso), estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Quanto ao quadro especificado abaixo, passamos a esclarecer:

1.1.1.1. QUANTIDADE MÍNIMA: representa o número mínimo de unidades que podem ser cotadas por licitante para cada item deste Termo de Referência, em atendimento ao disposto Art. 9º, Inciso IV do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.2. QUANTIDADE MÁXIMA: representa a estimativa de quantidade máxima a ser adquirida pela Universidade Federal da Fronteira Sul, em atendimento ao disposto Art. 9º, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

1.1.1.3. A QUANTIDADE MÍNIMA não deve ser confundida com REQUISICÃO MÍNIMA que é o mínimo a ser solicitado pela UFFS para cada item, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços. Os itens que possuírem REQUISICÃO MÍNIMA, terão esse dado descrito abaixo desta tabela ou junto a sua especificação/detalhamento.

Grupo	Item	Especificação Técnica	Unidade	Quant. Máxima	Quant. Mínima	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Grupo 1							
G01	1	<p>Envelope Tipo Saco, 229 x 324 mm, Papel Pardo.</p> <p>Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência, sem dobramentos. Confeccionado em papel kraft natural.</p> <p>Especificações: medidas mínimas: largura de 229 mm, altura de 324 mm, gramatura de 80 g/m².</p> <p>Embalagem: acondicionado em pacotes de 100 (cem) ou com até 250 unidades, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor,</p>	UNID	9.794	4.897	0,22	2.154,68
G01	2	<p>Envelope Tipo Saco, 310 x 410 mm, Papel Pardo.</p> <p>Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência, sem dobramentos. Confeccionado em papel kraft natural.</p> <p>Especificações: medidas mínimas: largura de 310 mm, altura de 410 mm, gramatura de 80 g/m²</p> <p>Embalagem: acondicionado em pacotes de 100 (cem) ou com até 250 unidades, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor,.</p>	UNID	5.072	2536	0,23	1166,56
G01	3	<p>Envelope Tipo Ofício, 114 X 229 mm, Cor Branco.</p> <p>Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência tamanho A4, ou menores, com dobramentos. Confeccionado em papel apergaminhado ou off-set, branco, com abertura pelo lado maior, sem impressões.</p>	UNID	3.297	1.649	0,14	461,58

		Especificações: medidas nominais: largura de 229 mm, altura de 114 mm; medidas mínimas: gramatura de 75 g/m². Embalagem: cintados em até 100 (cem) unidades, acondicionado em pacotes com até 10 (dez) centos, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.					
Total Grupo 01							3782,82
GRUPO 2							
G02	4	Caneta Esferográfica, Cor Azul. Caneta esferográfica, Cor Azul, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	9.573	4.787	0,96	9.190,08
G02	5	Caneta Esferográfica, Cor Vermelha. Caneta esferográfica, Cor Vermelha, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	1.431	716	0,95	1.359,45

G02	6	<p>Caneta Marca Texto, Cor Amarela.</p> <p>Para marcar e destacar texto, cor amarela, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência.</p> <p>Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT.</p> <p>Embalagem: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante.</p>	UNID	1.358	679	2,07	2.811,06
G02	7	<p>Caneta Nankin, Descartável, 0,5mm.</p> <p>Caneta Nankin, descartável, 0,5mm, para escrita e desenho técnico em papel vegetal/manteiga, tinta pigmentada, não falsificável, similar a Fine Line Mitsubichi.</p>	UNID	265	133	30,87	8.180,55
G02	8	<p>Caneta Esferográfica Tipo Ecológica.</p> <p>Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1mm, tinta na cor azul. Similar Round Stic.</p>	UNID	5.033	2.517	1,48	7.448,84
G02	9	<p>Caneta Hidrográfica, Ponta Grossa, Conjunto 12 Cores</p> <p>Caneta Hidrográfica, ponta grossa (jumbo), cores diversas, conjunto com 12 unidades. Equivalente ou</p>	CJ	40	20	31,71	1.268,40

		superior à Big Canetas Hidrográficas/Acrilex ou Canetinhas Jumbo/Faber-Castell					
G02	10	Caneta para Retroprojektor, Cor Azul Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor azul, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	UNID	15	8	3,78	56,70
G02	11	Caneta para Retroprojektor, Cor Preta Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor preta, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	UNID	70	35	3,78	264,60
G02	12	Caneta para Retroprojektor, Cor Vermelha Caneta para retroprojektor, ponta média 2mm em poliéster, cor vermelha, para escrever em diversas superfícies, com tinta permanente e resistente à luz e à umidade.	UNID	65	33	3,78	245,7
Total Grupo 02							30825,38
GRUPO 3							
G03	13	Marcador para Quadro Branco, Cor Preto. Marcador para quadro branco, cor preta, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico com diâmetro mínimo de 18 mm e comprimento de 13 cm, confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Composição: resinas termoplásticas, álcool, pigmentos e resina orgânica, secagem rápida, apaga facilmente, não tóxica. Ponta em acrílico de 4.0 mm, macia para não danificar o quadro, espessura da escrita de 2 mm. Diâmetro da carga mínimo de 15 mm e comprimento mínimo de 7 cm. Referência:	UNID	6311	3156	6,82	43041,02

		<p>PILOT, BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.</p> <p>Embalagem: Embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante. Validade mínima de 12 (doze) meses.</p>					
G03	14	<p>Marcador para Quadro Branco, Cor Azul.</p> <p>Marcador para quadro branco, cor azul, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico com diâmetro mínimo de 18 mm e comprimento de 13 cm, confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Composição: resinas termoplásticas, álcool, pigmentos e resina orgânica, secagem rápida, apaga facilmente, não tóxica. Ponta em acrílico de 4.0 mm, macia para não danificar o quadro, espessura da escrita de 2 mm. Diâmetro da carga mínimo de 15 mm e comprimento mínimo de 7 cm. Referência: PILOT, BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.</p> <p>Embalagem: Embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.</p>	UNID	5790	2895	6,95	40240,5
G03	15	<p>Marcador para Quadro Branco, Cor Vermelha.</p> <p>Marcador para quadro branco, cor vermelha, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico com diâmetro mínimo de 18 mm e comprimento de 13 cm,</p>	UNID	5550	2775	7,50	41625

		confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Composição: resinas termoplásticas, álcool, pigmentos e resina orgânica, secagem rápida, apaga facilmente, não tóxica. Ponta em acrílico de 4.0 mm, macia para não danificar o quadro, espessura da escrita de 2 mm. Diâmetro da carga mínimo de 15 mm e comprimento mínimo de 7 cm. Referência: PILOT, BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade. Embalagem: Embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.					
G03	16	Marcador Permanente, Cor Preto. Marcador Permanente compacto e multiuso. Tinta de cor preta não-recarregável, de alta performance, à base de álcool de rápida secagem que evita sujeira e não-tóxica. Ponta grossa, chanfrada, macia e durável, espessura da escrita 2,1 e 5.7 mm. Corpo em formato cilíndrico, confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Referência: PILOT, BIC, FABER CASTELL, SHARPIE equivalente ou de melhor qualidade. Embalagem: Embalados em caixas com 12 unidades da mesma cor constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	UNID	427	214	3,03	1293,81

		Especificações: validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.					
G03	17	<p>Marcador Permanente, Cor Azul.</p> <p>Marcador Permanente compacto e multiuso. Tinta de cor azul não-recarregável, de alta performance, à base de álcool de rápida secagem que evita sujeira e não-tóxica. Ponta grossa, chanfrada, macia e durável, espessura da escrita 2,1 e 5.7 mm. Corpo em formato cilíndrico, confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe.</p> <p>Referência: PILOT, BIC, FABER CASTELL, SHARPIE equivalente ou de melhor qualidade.</p> <p>Embalagem: Embalados em caixas com 12 unidades da mesma cor constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p> <p>Especificações: validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega.</p>	UNID	362	181	2,39	865,18
G03	18	<p>Marcador Permanente compacto e multiuso. Tinta de cor vermelha não-recarregável, de alta performance, à base de álcool de rápida secagem que evita sujeira e não-tóxica. Ponta grossa, chanfrada, macia e durável, espessura da escrita 2,1 e 5.7 mm. Corpo em formato cilíndrico, confeccionado em material plástico, rígido e inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Apresentação:</p> <p>Embalados em caixas com 12 unidades da mesma cor constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais</p>	Caixa	62	31	3,72	230,64

		informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Referência: PILOT, BIC, FABER CASTELL, SHARPIE equivalente ou de melhor qualidade.					
Total Grupo 03							127296,15
GRUPO 4							
G04	19	<p>Lápis Preto, nº. 2.</p> <p>Corpo com formato cilíndrico ou sextavado; confeccionado em resina termoplástica, isenta de nós, com rígida fixação da grafite, recoberto com tinta e verniz não tóxicos ou recoberto com resina plástica e corante, não laváveis; com inscrição legível e indelével no corpo do lápis contendo nome ou marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza da grafite; grafite com resistência adequada, de dureza "2B" ou "HB", cor preta, constituição uniforme e sem impurezas; apontamento sem quebra ou deslocamento da grafite, com cavaco contínuo e uniforme.</p> <p>Especificações: medidas nominais: diâmetro da grafite de 2 (dois) mm, diâmetro do lápis de 6,5 a 7,5 mm; medidas mínimas: comprimento de 170 mm.</p> <p>Embalagem: acondicionado em embalagens de 12(doze) unidades ou 1 (uma) grossa (12 dúzias), constando quantidade e peso líquido, número ou dureza da grafite, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	UNID	1.389	695	0,80	1.111,20
G04	20	<p>Lápis Tipo Ecológico HB nº 2.</p> <p>Lápis tipo Ecológico HB nº 2, composição do corpo: mínimo de 40% de poliestireno reciclado, sem madeira, mina</p>	UNID	581	291	0,90	522,90

		ultrarresistente, não quebra com facilidade e não lasca quando apontado e quando quebra, sem borracha nas pontas, corpo hexagonal. Marca similar ou de melhor qualidade à Evolution Style.					
G04	21	<p>Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 76 x 102 mm, Cor Amarelo.</p> <p>Para anotar recados, lembretes, marcador e etc. Confeccionado em papel alcalino, amarelo, de superfície lisa, massa homogênea, espessura uniforme, que não borre, baixo índice de deformidade ao calor; com aplicação de adesivo em um dos lados, de boa aderência, reposicionável, que não deixe marcas.</p> <p>Especificações: medidas nominais: altura de 76 mm, comprimento de 102 mm; medidas mínimas: gramatura de 56 g/m², bloco com 100 (cem) folhas; cor natural clara.</p> <p>Embalagem: individualmente embalado, acondicionado em caixas com até 12 (doze) unidades constando também quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	UNID	1.409	705	3,17	4.466,53
G04	22	<p>Prancheta em Acrílico, 24 x 34 cm.</p> <p>Prancheta em Acrílico, cor transparente ou fumê, com prendedor metálico, tamanho Ofício, medindo 24 x 34 cm.</p>	UNID	502	251	9,89	4.964,78
G04	23	<p>Régua Transparente, 30cm.</p> <p>Confeccionado em material acrílico ou poliestireno, transparente, incolor; impressão de graduação em milímetros e centímetros com ou sem polegadas, legível e sem falhas; sem deformidades ou rebarbas, proporcionando um traçado</p>	UNID	628	314	0,49	307,72

		<p>retilíneo perfeito.</p> <p>Especificações: medidas nominais: comprimento nominal gravado de 300 mm; medidas mínimas: largura de 30 (trinta) mm, espessura de 3 (três) mm.</p> <p>Embalagem: individualmente embalado ou em pacotes com até 25 unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>					
G04	24	<p>Borracha Branca, 40 x 24 x 10 mm.</p> <p>Corpo com formato retangular ou oval, sem capa protetora, confeccionado com borracha natural, branca, sem nenhum corante, isenta de substância tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita de lápis e lapiseira sem borrar ou manchar o papel.</p> <p>Especificações: medidas mínimas: comprimento de 40 mm, largura de 24 mm e espessura de 10 mm.</p> <p>Embalagem: individualmente embalado ou em caixas com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	UNID	691	346	0,48	331,68
G04	25	<p>Apontador de Lápis, Alumínio, sem Depósito.</p> <p>Corpo com formato retangular, confeccionado em metal alumínio, com furo cônico para lápis simples, lâmina em aço inoxidável, fixada por parafuso, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, sem folgas, sem macerar ou mastigar a madeira do lápis.</p> <p>Especificações: medidas mínimas: diâmetro da abertura do furo de 8 (oito) mm, tamanho da lâmina de 23 mm.</p>	UNID	359	180	0,98	351,82

		Embalagem: individualmente embalado ou embalagens com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.					
G04	26	<p>Cola Líquida, Tubo 40 g.</p> <p>Para colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiça e etc. Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea e que não manche na aplicação, sem odor pútrido, sem exalar vapores tóxicos.</p> <p>Especificações: medidas nominais: peso líquido de 40 g; prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a partir da data de entrega.</p> <p>Embalagem: em recipientes de plástico com bico aplicador e tampa vedante, constando indicação nominal, relativa a quantidade líquida em unidades legais de massa, conforme portaria nº 117/92 INMETRO, bem como data de fabricação, data de validade, indicação do químico responsável e demais informações exigidas na legislação em vigor; acondicionados em caixas com até 96 unidades, constando quantidade e/ou peso líquido, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	UNID	1206	603	2,22	2677,32
G04	27	<p>Corretivo Líquido, 18 ml.</p> <p>Corretivo líquido, a base d'água, secagem rápida, inodoro, atóxico, apresentação frasco 18 ml, aplicação papel comum, com pincel de aplicação.</p>	UNID	672	336	1,31	880,32
G04	28	<p>Extrator de Grampo tipo Espátula.</p>	UNID	467	234	2,06	962,02

		Extrator de grampo, material aço, tipo espátula, tratamento superficial cromado.					
G04	29	Adesivo Instantâneo, 20g Composição: Éster de cianoacrilato; cura em temperatura ambiente e adere metais, borrachas, cerâmicas, cortiça, couro, vidro, madeiras e plásticos; Resistente à maioria dos produtos químicos e temperaturas variadas; Embalagem de 20g.	TB	102	51	9,79	998,58
G04	30	Cola Alto Relevo, Frasco 20 g, Cor Amarelo. Com bico aplicador que facilita a pintura sobre papel, papel cartão e cartolina. Aplicação em trabalhos escolares e artesanais. Atóxica.	UNID	25	13	6,53	163,25
G04	31	Tinta Guache, Conjunto 06 Fracos, 30 ml cada Tinta guache, composição resina vinícula, água, pigmento, carga e conservante, cores diversas. Aplicação pintura a pincel em papel cartão e cartolina, características adicionais conjunto com 6 frascos de 30 ml cada.	Conjunto	20	10	8,75	175
Total Grupo 04							17913,12
GRUPO 5							
G05	32	Grampeador Metálico p/ Grampo 26/-6, 20 Folhas. Grampeador metálico para escritório com aproximadamente 20 cm, preto, medindo 12,4x3,3x2,6 cm, utiliza grampo 26/6 e capacidade mínima 20 folha, com condicionador de grampos, de 12cm de extensão, com mola aspiral de aço em seu interior para impulsionar os grampos. Garantia mínima de 01 ano.	UNID	522	261	8,20	4280,4
G05	33	Grampeador de mesa metálico, cor preta, tipo alicate, apoio emborrachado, utiliza grampo 9/14, com capacidade para até	Unidade	10	5	47,17	471,7

		para 100 folhas de gramatura 75g/m2					
G05	34	Perfurador de Papel, Cap. 20 Folhas. Perfurador pequeno de mesa, corpo metálico com base em plástico resistente ou emborrachado, acabamento em pintura epóxi preta, capacidade de furar até 20 folhas de 75 g, com régua.	UNID	206	103	24,73	5.094,38
G05	35	Tesoura em Aço Inoxidável. Tesoura em aço inoxidável para uso geral, com cabo anatômico em polipropileno, comprimento total entre 21 e 25 cm, com parafuso.	UNID	610	305	6,75	4117,5
G05	36	Estilete Tipo Faca, c/ Lâmina Larga Retrátil. Estilete tipo faca, lâmina larga retrátil, de 18 mm de largura, corpo termoplástico, 15 cm de comprimento, com trava de segurança.	UNID	440	220	2,46	1.082,40
G05	37	Livro Ata c/ 50 Folhas, Tamanho 205x300 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro ata, papel sulfite, 50 folhas, gramatura 75g/m2, medidas aproximadas 205x300 mm com capa e contra capa dura e folhas numeradas.	UNID	309	155	5,38	1662,42
G05	38	Livro de Protocolo c/ 100 Folhas, Tamanho 20,5 x 15 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro de protocolo de correspondência, com 100 folhas numeradas, capa e contra capa duras, sem espiral, medindo 20,5 X 15 cm, com papel de 75g/m2, páginas internas com campos para destinatário, endereço, discriminação, recibo, data e assinatura.	UNID	259	130	7,13	1.846,67
G05	39	Tinta, Cor Preta, p/ Carimbo Automatizado, Frasco 40ml. Tinta para carimbo, cor preta,	UNID	163	82	2,24	365,12

		componente água, pigmentos, aspecto físico líquido, apresentação frasco 40 ml. Prazo de validade mínimo de 18 meses a partir da data de entrega.					
G05	40	Elástico de Látex p/ Dinheiro, Pacote c/ 500 g.	PCT	138	69	10,86	1.498,68
G05	41	Barbante de Algodão Cru, Nr 8. Barbante de algodão cru, nº 8, rolo com 80 m. Embalado individualmente, com etiqueta contendo marca e demais dados do fabricante. Cor natural.	ROLO	275	138	7,98	2194,5
G05	42	Etiqueta Auto Adesiva, 25,4 x 66,7 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 100 folhas, cada folha com 30 etiquetas, cada etiqueta medindo 25,4x66,7 mm.	CX	201	100	33,84	6.801,84
G05	43	Etiqueta Auto Adesiva, 99,10 x 34 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 25 folhas, cada folha com 16 etiquetas, cada etiqueta medindo 99,1x34 mm.	CX	198	99	43,33	8.579,34
G05	44	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 600 Folhas, Cor Branco/Preto Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho encadernador, polietileno, 11 cm, cor branca, capacidade 600 folhas.	PCT	122	61	15,43	1.882,46
G05	45	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 200 Folhas, Cor Preto/Branco, Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho, plástico, cor preto, 80mm, para 200 folhas A4, 75 g, pacote com 50 unid.	PCT	135	68	9,12	1.231,20
G05	46	Prendedor de Papel, 51 mm.	UNID	1.135	568	1,82	2.065,70

		Prendedor de papel, com haste cromada, tamanho 51 mm.					
G05	47	Prendedor de papel 32 mm, corpo preto com astes cromadas. Caixa contendo 10 unidades.	Unidade	2	1	18,79	37,58
G05	48	Caderno Universitário, Capa Dura, Espiral, 96 Folhas. Caderno folhas pautadas, com espaço para preenchimento da data capa dura, 96 folhas, papel celulose vegetal, espiral, medindo no mínimo 280 mm, 205 mm.	UNID	529	265	5,90	3.121,10
G05	49	Espeto para Papel, Cromado Espeto de papel em aço cromado, com haste no tamanho mínimo de 13 cm. A base não deve ser plástica. Apresentação em embalagem individual, original do fabricante. Equivalente ou superior às marcas Acc.	UNID	26	13	6,49	168,74
G05	50	Refil/Bastão Cola Quente, Transparente, 11,2 mm x 30 cm, Pct c/ 4 Unid. Refil/bastão de cola quente transparente, grosso, medidas mínimas de 11,2 mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Composição: Resina de EVA e resina taquificante. Pacote com 4 unidades.	PCT	194	97	4,16	807,04
G05	51	Tesoura Escolar, sem Ponta, Aço Inox, Cabo Emborrachado Tesoura escolar, sem ponta, lâmina em aço inoxidável, cabo em polipropileno emborrachado com encaixe para 3 dedos, bucha em nylon ou metal. Comprimento total mínimo: 14 cm.	UNID	20	10	9,67	193,40
Total Grupo 05							47502,17
GRUPO 6							
G06	52	Papel Pardo, Tamanho 60cm de Largura, Rolo c/ 10 Kg. Papel embrulho, tipo Kraft, apresentação Bobina com peso médio de 10 kg, largura 60 cm, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	ROLO	60	30	82,66	4.959,60
G06	53	Papel Almaco, c/ Pauta e	PCT	459	230	33,90	15.560,10

		Margem, Pct. 400 Folhas. Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 56g/m2, tamanho A4, medindo 297 x 210 mm, com pauta e margem, pacote com 400 folhas.					
G06	54	Cartolina, Cor Amarela Cartolina Amarela, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	UNID	160	80	0,87	139,2
G06	55	Cartolina, Cor Azul Cartolina Azul folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	UNID	130	65	1,24	161,2
G06	56	Cartolina, Cor Preta Cartolina Preta, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	UNID	35	17	1,24	43,40
G06	57	Cartolina, Cor Verde Cartolina Verde, folha 180 g, medindo 48-50 x 66 cm	UNID	145	73	0,93	134,85
G06	58	Cartolina, Cor Branca Cartolina Branca, folha 180 g, medindo 50x66 cm.	UNID	2.150	1.075	R\$ 0,53	R\$ 1.139,50
G06	59	Cartolina branca, 240g medindo 98 x 66 cm.	Unidade	15	7	0,61	9,15
Total Grupo 06							22147,00
GRUPO 7							
G07	60	Pasta Plástica em L, 210x297 mm, Cor Verde. Pasta plástica em L, PP 0,15 - dimensões 210x297 mm, cor verde. Embalagem: Acondicionada em pacotes com 10 unidades.	UNID	10.945	5473	0,88	9.631,60
G07	61	Caixa Plástica, p/ Arquivo Permanente, Cor Verde, Medindo 39,0x18,0x29,0 cm. Caixa arquivo permanente, plástico corrugado, flexível, 39,0 x 18,0 x 29,0 cm , Cor verde, variada com abas, impressão frontal, espessura 3 mm, arquivamento de documentos.	UNID	3.321	1661	6,52	21652,92
G07	62	Pasta Plástica, Aba 40 mm e Elástico, 240 x350 mm, Padrão Ofício, Cor Verde. Pasta arquivo, material plástico polietileno, com aba e elástico,	UNID	1.109	555	3,73	4.136,57

		medindo 240 x350 mm, com lombada de 40 mm, Cor Verde.					
Total Grupo 07							35.421,09
GRUPO 8							
G08	63	Base para Carimbo, 30 x 30 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato quadrado, tamanha área impressão aproximado de 30 x 30 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	125	63	11,67	1.458,75
G08	64	Base para Carimbo, 59 x 23 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato retangular, tamanho da área de impressão aproximada de 59 x 23 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	185	93	13,00	2.405,00
G08	65	Base para Carimbo, 69 x 30 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato retangular, tamanho da área de impressão aproximado de 69 x 30 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	115	58	18,00	2.070,00
G08	66	Base para Carimbo, Circular, 30 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato circular, diâmetro da área de impressão aproximado de 30 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	118	59	14,00	1.652,00
G08	67	Base para Carimbo, 47 x 18 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato retangular, tamanho área impressão aproximado de 47 x 18 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas	UNID	221	110	12,33	2.724,93

		pela UFFS.					
G08	68	Base para Carimbo, 75 x 36 mm. Base para carimbo, material resina, transparente, formato retangular, tamanho área impressão aproximado de 75 x 36 mm, aplicação: carimbo automático, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	83	41	19,37	1.607,71
G08	69	Carimbo Automático, 47 x 18 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de impressão de aproximadamente 47 x 18 mm, tipo automático, retrátil com mola, formato retangular, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	318	159	34,00	10.812,00
G08	70	Carimbo automático, 59 x 23 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de impressão de aproximadamente 59 x 23 mm, tipo automático, retrátil com mola, formato retangular, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	260	130	40,33	10.485,80
G08	71	Carimbo Automático, 69 x 30 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de impressão de aproximadamente 69 x 30 mm, tipo automático, retrátil com mola, formato retangular, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	185	92	48,00	8.880,00
G08	72	Carimbo Automático, 75 x 36 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de impressão de aproximadamente 75 x 36 mm, tipo automático, retrátil com mola, formato retangular, apresentando informações a	UNID	130	65	51,33	6.672,90

		serem definidas pela UFFS.					
G08	73	Carimbo Automático, Circular, 30 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de circunferência de aproximadamente 30 mm, tipo automático, formato circular, retrátil com mola, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	128	64	43,00	5.504,00
G08	74	Carimbo Automático, 30 x 30 mm. Carimbo na cor preta, material base resina, auto entintado, tamanho da área de impressão de aproximadamente 30 x 30 mm, tipo automático, formato quadrado, retrátil com mola, apresentando informações a serem definidas pela UFFS.	UNID	191	95	35,33	6.748,03
G08	75	Refil para Carimbo Auto-Entintado, Cor Tinta Preta, 30 x 30 mm. Refil para Carimbo Auto-Entintado, medindo 30 x 30 mm, cor da tinta preta, compatível para uso com as marcas de carimbo auto-entintado Trodat, Gold e Nykon.	UNID	50	25	11,67	583,50
G08	76	Refil para Carimbo Auto-Entintado, medindo 59 x 23 mm, cor da tinta preta, compatível para uso com as marcas de carimbo auto-entintado Trodat, Gold e Nykon.	UNID	50	25	12,00	600,00
G08	77	Refil para Carimbo Auto-Entintado, medindo 69 x 30 mm, cor da tinta preta, compatível para uso com as marcas de carimbo auto-entintado Trodat, Gold e Nykon.	UNID	50	25	16,33	816,50
G08	78	Refil para Carimbo Auto-Entintado, medindo 75 x 36 mm, cor da tinta preta, compatível para uso com as marcas de carimbo auto-entintado Trodat, Gold e Nykon.	UNID	10	5	15,67	156,70
G08	79	Refil para Carimbo Auto-	UNID	50	25	10,67	533,50

		Entintado, medindo 47 x 18 mm, cor da tinta preta, compatível para uso com as marcas de carimbo auto-entintado Trodat, Gold e Nykon.					
Total Grupo 08							63.711,32
GRUPO 9							
G09	80	Fita p/ Impressão de Código de Barras, Cor branca, Impressora Brother. Fita para impressora de etiqueta brother, extra strength adhesive, tape TZe-S241, 3/4- (18mm) cor branca.	UNID	120	60	145,19	17.422,80
G09	81	Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, 62 mm x 30,48 M. Etiqueta contínua, medindo 62 mm x 30,48 m, papel durável, compatível com as impressoras marca Brother, modelos QL 1050N, QL-1060N. Similar modelo DK 2205.	UNID	35	17	117,70	4.119,50
G09	82	Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, Impressora Zebra. Etiqueta termo em papel couche, adesiva, pré-cortada no formato 100 mm x 50 mm, com 500 unidades, compatível com a impressora Zebra modelo GK420T.	UND	142	71	41,44	5.884,48
G09	83	Ribbon Cera, 110 x 91m. Ribbon Cera 110 x 91m similar aos utilizados em impressoras do modelo Zebra GK420T.	UND	126	63	7,43	936,18
Total Grupo 09							28.362,96
GRUPO 10							
G10	84	Pilha Alcalina, AAA. Pilha, tamanho palito, tipo comum, modelo AAA, voltagem 1,5 v. A composição química das pilhas deverá respeitar, os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA n° 401, de 04/11/2008, conforme laudo físico-químico de	UND	1686	843	2,19	3692,34

		composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº08, de 03/09/2012. Com validade mínima de doze meses a partir da data de entrega. Marcas de referência (equivalentes ou de melhor qualidade): Panasonic, Philips, Duracell, Rayovac.					
G10	85	Pilha Alcalina, AA. Pilha, tamanho pequeno, tipo alcalina, modelo AA, voltagem 1,5 v. A composição química das pilhas deverá respeitar, os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº08, de 03/09/2012. Com validade mínima de doze meses a partir da data de entrega. Marcas de referência (equivalentes ou de melhor qualidade): Panasonic, Philips, Duracell, Rayovac.	UND	2160	1.080	2,19	4730,4
G10	86	Pilha Recarregável AA, Pacote c/ 04 Unidades. Pack com 4 Pilhas AA tipo Premium de alto desempenho para múltiplo uso. Com capacidade típica de 2500mAh e mínima de 2400mAh. Possuir característica de baixa auto-descarga, mantendo no mínimo 80% da carga após um ano sem uso. As pilhas devem suportar no mínimo 1000 recargas. As pilhas devem ser entregues pré-carregadas e lacradas de fábrica, permitindo uso imediato. A composição química das pilhas deverá respeitar, os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por	PACOTE	325	162	48,82	15.866,50

		laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº08, de 03/09/2012. Com validade mínima de doze meses a partir da data de entrega. Marcas de referência:(equivalentes ou de melhor qualidade): Panasonic, Philips, Duracell, Rayovac.					
G10	87	<p>Pilhas Recarregável AAA, Pack c/ 04 Unidades.</p> <p>Pack com 4 Pilhas AAA tipo Premium de alto desempenho para múltiplo uso. Com capacidade típica de 900mAh e mínima de 800mAh. Possuir característica de baixa auto-descarga, mantendo no mínimo 80% da carga após um ano sem uso.</p> <p>As pilhas devem suportar no mínimo 1000 recargas. As pilhas devem ser entregues pré-carregadas e lacradas de fábrica, permitindo uso imediato. A composição química das pilhas deverá respeitar, os limites máximos de chumbo, cádmio e mercúrio admitidos na Resolução CONAMA nº 401, de 04/11/2008, conforme laudo físico-químico de composição elaborado por laboratório acreditado pelo INMETRO, nos termos da Instrução Normativa IBAMA nº08, de 03/09/2012. Com validade mínima de doze meses a partir da data de entrega. Marcas de referência (equivalentes ou de melhor qualidade): Panasonic, Philips, Duracell, Rayovac.</p>	PACOTE	301	150	40,70	12.250,70
Total Grupo 10							36539,94
GRUPO 11							
G11	88	<p>Clips Metálico, Niquelado, Nº 2/0, Caixa c/ 500 g.</p> <p>Clipe Metálico Nº 2/0, Niquelado, com informação do revestimento na embalagem, Caixa com 500 g</p>	CX	207	103	8,72	1.805,04

G11	89	Clips Metálico, Niquelado, Nº 4/0, Caixa c/ 500g. Clipe Metálico Nº 4/0, Niquelado, com informação do revestimento na embalagem, Caixa com 500 g.	CX	248	124	8,72	2.162,56
G11	90	Clips Metálico, Niquelado, Nº 6/0, Caixa c/ 500g. Clipe Metálico Nº 6/0, Niquelado, com informação do revestimento na embalagem, Caixa com 500 g.	CX	123	61	8,93	1.098,39
Total Grupo 11							5.065,99
GRUPO 12							
G12	91	Kit Cordoamento para Prancheta Desenho Kit cordoamento para prancheta de desenho da marca Trident, composta por: jogo de ferramentas, 4 suportes para corda com 6 parafusos para fixar, 2 arruelas, 1 mola metálica e cordoamento de náilon especial traçado para prancheta de 80 cm, 30" polegadas. Equivalente ou superior ao Mod. 6100/Trident.	KIT	50	25	66,04	3.302,00
G12	92	Rolo de Cordoamento Cordoamento para régua paralela de mesa da marca Trident, cordoamento de nylon especial trançado, de excepcional resistência. Rolo com 650 metros. Equivalente ou superior à marca Trident.	RL	2	1	897,02	1.794,04
G12	93	Régua Paralela, 80 cm Régua Paralela em acrílico cristal, tamanho 80 cm, na espessura aproximada de 3,2 mm, para mesa de desenho Trident, com ótimo polimento, alinhamento perfeito para suavidade no manejo. Porta objetos e proteção para o cordoamento em toda extensão da régua. Roldanas em nylon, resistente ao desgaste. Material de qualidade equivalente ou superior a Trident.	UNID	10	5	183,04	1.830,40
G12	94	Régua Paralela, 100 cm Régua Paralela em acrílico cristal, tamanho 100 cm, na espessura aproximada de 3,2 mm, para	UNID	20	10	196,41	3.928,20

		mesa de desenho Trident, com ótimo polimento, alinhamento perfeito para suavidade no manejo. Porta objetos e proteção para o cordoamento em toda extensão da régua. Roldanas em nylon, resistente ao desgaste. Material de qualidade equivalente ou superior a Trident.					
G12	95	Régua Paralela, 150 cm Régua Paralela em acrílico cristal, tamanho 150 cm, na espessura aproximada de 3,2 mm, para mesa de desenho Trident, com ótimo polimento, alinhamento perfeito para suavidade no manejo. Porta objetos e proteção para o cordoamento em toda extensão da régua. Roldanas em nylon, resistente ao desgaste. Material de qualidade equivalente ou superior a Trident.	UNID	2	1	260,95	521,90
Total grupo 12							11.376,54
GRUPO 13							
G13	96	Estojo Canetas Coloridas 0,4 mm, Caixa com 10 Unidades. Canetas coloridas para desenho profissional, ponta em nylon 0,4 mm. Acondicionadas em caixa com 10 unidades. Equivalente ou superior à marca/modelo Stabilo Pen 88.	CX	15	7	62,32	934,80
G13	97	Estojo Canetas Coloridas 1 mm, Caixa com 10 Unidades. Canetas coloridas para desenho profissional, ponta em nylon 1 mm. Acondicionadas em caixa com 10 unidades. Equivalente ou superior à marca/modelo Stabilo Pen 68.	CX	5	2	53,38	266,90
Total grupo 13							1.201,70
GRUPO 14							
G14	98	Par de Esquadros em Acrílico Cristal, 26 cm, Com Escala, 30º/60º/90º e 45º/45º/90º Par de esquadros de 26cm fabricados em acrílico 2mm (espessura), sendo um dos esquadros nos ângulos	PAR	8	4	55,70	445,60

		30º/60º/90º e outro nos ângulos 45º/45º/90º. Para desenho técnico, com escala, não injetados. Equivalente ou superior a Desetec/Trident.					
G14	99	Par de Esquadros em Acrílico Cristal, 26 cm, 30º/60º/90º e 45º/45º/90º Par de esquadros de 26cm fabricados em acrílico 2mm (espessura), sendo um dos esquadros nos ângulos 30º/60º/90º e outro nos ângulos 45º/45º/90º. Para desenho técnico, sem chanfro, sem escala, não injetados. Equivalente ou superior a Desetec/Trident.	PAR	25	12	42,84	1.071,00
Total grupo 14							1.516,60
GRUPO 15							
G15	100	Estilete, Lâmina 18mm Estilete profissional com no mínimo 1 lâmina segmentada de aço com 18 mm de largura, com guia e estrutura interna em aço para evitar torção da lâmina, corpo anatômico revestido externamente com borracha termoplástica para maior segurança no manuseio, com sistema de travamento por botão giratório. Equivalente ou superior ao ES 218/Vonder, KUX030-S/Starrett ou 10-418S/Stanley.	UNID	45	22	13,78	620,10
G15	101	Lâmina para Estilete, 18 mm, Caixa com 10 Unid Lâmina para estilete retrátil, 18 mm, fabricada em aço carbono, lâmina segmentada para renovação do corte, comprimento 100 mm, Espessura 0,5 mm. Unidade de fornecimento: caixa contendo 10 unidades.	CX	17	8	7,20	122,40
Total grupo 15							742,5
GRUPO 16							
G16	102	Fita Adesiva de Demarcação de Piso 48-50mm X 30m, Amarela Fita adesiva de demarcação de piso com 48-50 mm x 30 metros,	UNID	17	8	27,91	474,47

		amarela.					
G16	103	Fita Adesiva Dupla Face Espuma, 24 mm x 1,5 m Fita adesiva dupla face espuma, de alta resistência e aderência. Indicada para fixação permanente de pequenos objetos (quadros, espelhos, canaletas, objetos de decoração, etc.) em superfícies como azulejos, madeira selada e paredes internas. Apresentação: rolo de 24mm x 1,5m (largura x comprimento).	UNID	30	15	16,63	498,90
Total grupo 16							973,37
GRUPO 17							
G17	104	Grafite 0.7 mm, Embalagem c/ 12 Minas Confeccionado em grafite natural ou sintética, resistente. Apresentação: acondicionados em estojo com 12 (doze) minas, de plástico rígido, com tampa, ou outro sistema que forneça devida proteção às minas, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, indicação da resistência da grafite, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: comprimento de 12 (doze) mm, espessura de 0,7 mm, dureza B ou HB. Compatível com a lapiseira marca: Pentel ou Staedler.	CX	10	5	3,14	31,40
G17	105	Grafite 0.3 mm, Embalagem c/ 12 Minas Confeccionado em grafite natural ou sintética, resistente. Apresentação: acondicionados em estojo com 12 (doze) minas, de plástico rígido, com tampa, ou outro sistema que forneça devida proteção às minas, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, indicação da resistência da grafite, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: comprimento de 12 (doze) mm, espessura de 0,3	CX	10	5	7,46	74,60

		mm, dureza B ou HB. Compatível com a lapiseira marca: Pentel ou Staedtler.					
G17	106	Grafite 0.5mm, Embalagem c/ 12 Minas Confeccionado em grafite natural ou sintética, resistente. Apresentação: acondicionados em estojo com 12 (doze) minas, de plástico rígido, com tampa, ou outro sistema que forneça devida proteção às minas, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, indicação da resistência da grafite, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: comprimento de 12 (doze) mm, espessura de 0,5 mm, dureza HB médio. Compatível com a lapiseira marca: Pentel ou Staedtler.	CX	15	7	3,07	46,05
G17	107	Grafite 0.9 mm, Embalagem c/ 12 Minas Confeccionado em grafite natural ou sintética, resistente. Apresentação: acondicionados em estojo com 12 (doze) minas, de plástico rígido, com tampa, ou outro sistema que forneça devida proteção às minas, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, indicação da resistência da grafite, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: comprimento de 12 (doze) mm, espessura de 0,9 mm, dureza B ou HB. Compatível com a lapiseira marca: Pentel ou Staedtler.	CX	15	8	3,68	55,20
G17	108	Lapiseira, Ponta 0.3 mm Corpo em formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou sextavado; emborrachado; confeccionado em mecanismo metálico, resistente para o avanço da carga; ponteira retrátil; clipe metálico. Espessura da mina de grafite (ponta) de 0,3 mm. Deve constar no corpo da	UNID	10	5	14,16	141,60

		lapiseira a marca e o tamanho da ponta. Similar ou de qualidade superior às marcas: Pentel e Staedtler.					
G17	109	Lapiseira, Ponta 0.7 mm Corpo em formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou sextavado; emborrachado; confeccionado em mecanismo metálico, resistente para o avanço da carga; ponteira retrátil; clipe metálico. Espessura da mina de grafite (ponta) de 0.7 mm. Deve constar no corpo da lapiseira a marca e o tamanho da ponta. Similar ou de qualidade superior às marcas: Pentel e Staedtler.	UNID	10	5	10,47	104,70
G17	110	Lapiseira, Ponta 0.5 mm Corpo em formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou sextavado; emborrachado; confeccionado em mecanismo metálico, resistente para o avanço da carga; ponteira retrátil; clipe metálico. Espessura da mina de grafite (ponta) de 0.5 mm. Deve constar no corpo da lapiseira a marca e o tamanho da ponta. Similar ou de qualidade superior às marcas: Pentel e Staedtler.	UNID	20	10	10,47	209,40
Total grupo 17							662,95
GRUPO 18							
G18	111	Lâmina de Isopor, 20mm x 50cm x 100 cm Lâmina de isopor na dimensão 100 x 50 cm e espessura de 20 mm.	UNID	170	85	6,95	1.181,50
G18	112	Lâmina de Isopor, 30mm x 50cm x 100 cm Lâmina de isopor na dimensão 100 x 50 cm e espessura de 30 mm.	UNID	310	155	9,93	3078,3
Total grupo 18							4259,80
GRUPO 19							
G19	113	Chapa Madeira Balsa, 3 x 80 x 930 mm Chapa de madeira balsa nas	UNID	20	10	23,05	461,00

		medidas: 3-3,5 x 80 x 930-1000 mm (espessura x largura x comprimento), madeira fina para confecções de maquetes e utilizada em aeromodelismo.					
G19	114	Varetas de Madeira Balsa 4x4x930mm Varetas de madeira balsa 4x4x930 mm, para confecções de maquetes.	UNID	70	35	6,60	462,00
G19	115	Varetas Madeira Balsa 2x2x930mm Varetas de madeira balsa 2x2x930 mm, para confecções de maquetes.	UNID	90	45	5,09	458,10
Total grupo 19							1.381,10
GRUPO 20							
G20	116	Papel Emborrachado, E.V.A. 60x40cm, Cor Azul Escuro Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Azul escuro.	UNID	70	35	1,94	135,8
G20	117	Papel Emborrachado, E.V.A. 60x40cm, Cor Bege Claro Papel emborrachado, E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Bege Claro.	UNID	210	105	1,94	407,4
G20	118	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Amarelo Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Amarelo.	UNID	75	38	1,94	145,5
G20	119	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Cinza Papel emborrachado, material	UNID	260	130	1,94	504,4

		borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Cinza.					
G20	120	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Preta Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Preta.	UNID	210	105	1,94	407,4
Total grupo 20							1600,50
GRUPO 21							
G21	121	Folha de Papel Paraná Nº 90 Folha de papel paraná nº 90, com 1 a 1,2 mm de espessura, tamanho 80 x 100 cm.	UNID	200	100	5,61	1.122,00
G21	122	Folha de Papel Paraná Nº 60 Folha de papel paraná nº 60, com 1,6 a 2,0 mm de espessura, tamanho 80 cm x 100 cm.	UNID	250	125	9,41	2.352,50
G21	123	Papel Duplex, na Cor Branca Papel duplex, gramatura 250 g/m², na cor branca, medindo 66 x 96 cm cada folha.	UNID	100	50	2,27	227,00
G21	124	Bloco de Papel Desenho Bloco papel layout/para desenho, gramatura 200 g/m2, tamanho A3, bloco com 20 folhas.	UNID	50	25	34,58	1.729,00
Total grupo 21							5.430,50
GRUPO 22							
G22	125	Papel Kraft/Pardo, Tamanho 80cm de Largura, Bobina c/ 150m Papel tipo kraft puro, apresentação bobina com peso médio de 10 Kg, largura 80 cm, comprimento 150 metros, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	RL	6	3	92,24	553,44
G22	126	Papel Kraft/Pardo, Tamanho 120cm de Largura, Bobina c/ 300m Papel tipo Kraft puro, apresentação bobina com peso	RL	2	1	261,00	522,00

		médio de 30 kg, largura 120 cm, comprimento 300 metros, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.					
Total grupo 22							1.075,44
GRUPO 23							
G23	127	Papel Manteiga para Desenho, 41g/m², Rolo 1,0 x 20 Metros Papel manteiga para desenho técnico, gramatura 41g/m², rolo de 1,0 x 20 metros. Equivalente ou superior ao Canson Skiss.	RL	2	1	59,27	118,54
G23	128	Papel Manteiga, Formato A2, 41g/m2, Bloco 50 Folhas Bloco de papel manteiga (croquis), formato A2, material celulose vegetal, gramatura 41g/m2, aplicação desenho técnico. Apresentação: pacote com 50 folhas.	BL	15	7	59,66	894,90
G23	129	Papel Manteiga, Formato A3, 41 g/m2, Bloco 50 Folhas Bloco de papel manteiga (croquis), material celulose vegetal, gramatura 41 g/m2, formato A3, aplicação desenho técnico. Bloco com 50 folhas.	BL	25	12	32,67	816,75
G23	130	Papel Manteiga, Formato A4, 41 g/m2, Bloco 50 Folhas Bloco de papel manteiga (croquis), material celulose vegetal, gramatura 41 g/m2, comprimento 297, largura 210, formato A4, aplicação desenho técnico.	BL	16	8	13,97	223,52
Total grupo 23							2.053,71
GRUPO 24							
G24	131	Pincel 1" - Cerdas Gris p/ Látex e Acrílica Pincel para pintura, largura das cerdas 1", cerdas gris, para tinta látex e acrílica, cabo de madeira ou plástico.	UNID	14	7	4,90	68,60
G24	132	Pincel Chato nº 14 Pincel escolar, tipo ponta chato, cabo curto em madeira, cerdas de pelo animal, virola de alumínio, tamanho nº 14. Similar ao pincel	UNID	43	21	4,37	187,91

		escolar 815/marca Tigre.					
G24	133	Pincel escolar, tipo ponta chato, cabo curto em madeira, cerdas de pelo animal, virola de alumínio, tamanho nº 20. Similar ao pincel escolar da tigre	Unidade	2	1	5,22	10,44
G24	134	Pincel escolar, tipo ponta redonda, cabo curto em madeira, cerdas de pelo animal, virola de alumínio, tamanho nº 14. Similar ao pincel escolar da tigre	Unidade	2	1	3,36	6,72
Total Grupo 24							273,67
ITENS INDIVIDUAIS							
	135	<p>Saco Plástico Transparente c/ 04 Furos.</p> <p>Para proteção e separação no manuseio de documentos tamanho ofício ou menores. Confeccionado em plástico polietileno transparente, com soldas laterais de união entre dois filmes delimitando o formato do saco, com quatro furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima).</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura de 240mm, altura de 320 mm, diâmetro do furo de 6 mm, distância entre os eixos dos furos de 80 mm, distância da margem esquerda ao centro dos furos de 15 mm; medidas mínimas: espessura mínima do plástico: 0,15 mm.</p> <p>Embalagem: acondicionado em pacotes, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	UNID	46.904	23.452	0,24	11256,96
	136	<p>Plástico Autoadesivo Contact Cristal Rolo 10m.</p> <p>Papel autoadesivo, material plástico, tipo contact, incolor, largura 450 mm, rolo 10m.</p>	UNID	222	111	40,71	9037,62
	137	<p>Papel A4, Branco, 210 x 297mm, Resma.</p> <p>Papel alcalino, formato A4, para</p>	RESMA	10108	5054	17,90	180933,2

		<p>impressão a laser, jato de tinta e cópias, extra branco, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, corte perfeito, absorção equilibrada de tinta, sem utilização de material reciclado.</p> <p>Especificações: medidas nominais: altura de 210 mm, comprimento de 297 mm; medidas mínimas: gramatura de 75 g/m².</p> <p>Embalagem: acondicionado em resma, em papel protetor contra a umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou com película de polipropileno biorientado (BOPP), em caixas com até 10 (dez) unidades, constando certificação fsc ou conselho de manejo florestal, quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor, e, ainda, indicações impressas de: aplicação e utilização, seta de “imprima este lado primeiro”, dimensões/gramatura.</p>				
138	<p>Papel A3, Branco, 297x420mm, Resma.</p> <p>Papel alcalino, formato A3, para impressão a laser, jato de tinta e cópias, extra branco, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, corte perfeito, absorção equilibrada de tinta, sem utilização de material reciclado.</p> <p>Especificações: medidas nominais: altura de 297 mm, comprimento de 420 mm; medidas mínimas: gramatura de 75 g/m²</p> <p>Embalagem: acondicionado em resma, em papel protetor contra a umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou com película de polipropileno</p>	RESMA	150	75	41,27	6.190,50

		biorentado (BOPP), em caixas com até 10 (dez) unidades, constando certificação fsc ou conselho de manejo florestal, quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor, e, ainda, indicações impressas de: aplicação e utilização, seta de "imprima este lado primeiro", dimensões/gramatura.					
139		<p>Fita Adesiva Transparente p/ Empacotamento, 45 m x 45 mm.</p> <p>Para fechamento e reforço de caixas de papelão e empacotar embalagens. Fita constituída de dorso de filme em PVC ou PP (polipropileno), de boa resistência, constituição homogênea, isenta de furos e materiais estranhos a sua textura, com enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão resistente; constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha, com aderência perfeita à superfície de aplicação, sem sobra de resíduos de adesivo na parte externa da fita ou lateral do rolo.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 45 mm; medidas mínimas: comprimento de 45 m; cor transparente.</p> <p>Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	ROLO	2.254	1.127	4,07	9173,78
140		Fita Adesiva Transparente, 12	ROLO	503	251	1,16	583,48

	<p>mm x 10 m.</p> <p>Para emendas em papéis diversos, fechamento e fixação de volumes e embalagens diversas. Fita constituída de dorso de filme em PVC ou PP (polipropileno) transparente, de boa resistência, constituição homogênea, isenta de furos e materiais estranhos a sua textura, com enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão resistente ou plástico resistente que conste os requisitos de apresentação; constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha, com aderência perfeita à superfície de aplicação, sem sobra de resíduos de adesivo na parte externa da fita ou lateral do rolo.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 12 mm; medidas mínimas: comprimento de 10 m; cor transparente.</p> <p>Embalagem: impressão na parte interna do tubete o prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; embalagem individual ou em pacotes com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>					
141	<p>Fita Adesiva, 12 mm x 10 m, Cor Vermelha.</p> <p>Fita adesiva, material polipropileno, cor vermelha, com 12 mm de largura, e rolo com 10m, similar a 3M 630</p>	ROLO	112	56	1,10	123,20
142	<p>Fita Adesiva, Tipo Mágica, 25 mm x 65 m.</p> <p>Fita adesiva medindo 25 mm de largura, rolo de 65 m, tipo fita mágica.</p>	ROLO	173	86	109,51	18.945,23

143	<p>Fita Adesiva Crepe, 48 mm x 50 m.</p> <p>Indicada para usos e aplicações gerais. Constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha sintética, com aderência perfeita à superfície de aplicação.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 48 mm; medidas mínimas: comprimento de 50 m; cor bege.</p> <p>Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.</p>	ROLO	1.113	556	8,13	9.048,69
144	<p>Fita Adesiva, 12 mm x 10m, Cor Azul.</p> <p>Fita adesiva, material polipropileno, cor azul, com 12 mm de largura, e rolo com 10m, similar a 3M 630.</p>	ROLO	120	60	1,19	142,80
145	<p>Apagador p/ Quadro Branco.</p> <p>Apagador para quadro Branco, material base feltro, corpo plástico, comprimento 15 cm e largura 6 cm.</p>	UNID	1719	860	4,75	8165,25
146	<p>Grampo p/ Grampeador 26/6, Caixa c/ 5000 Grampos.</p> <p>Grampo p/ Grampeador 26/6, metálico, galvanizado, com proteção antiferrugem, caixa com 5000 unid.</p>	UNID	501	251	4,00	2004
147	<p>Grampo p/ Grampeador 9/14, Caixa c/ 5000 Grampos.</p> <p>Grampo p/ Grampeador 9/14, metálico, galvanizado, com proteção antiferrugem, caixa com 5000 unid.</p>	UNID	76	38	20,13	1.529,88
148	<p>Alfinete p/ Mapas, Cor Verde, Caixa c/ 50 Unid.</p>	CX	272	136	5,18	1.408,96

		Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, c/ cabeça redonda plástica, cor verde comprimento 10mm, aplicação mapa.					
	149	Alfinete Niquelado nº 32, Caixa com 50g. Alfinete, material aço niquelado nº 32, tipo costura, caixa com 50g.	CX	156	78	4,63	722,28
	150	Limpador em Spray p/ Quadro Branco, Frasco 60ml. Solução Limpadora, aplicação em Quadro Branco, tipo instantânea, aspecto físico líquido.	UNID	460	230	9,75	4.485,00
	151	Pasta Suspensa 240 X 360 mm. Pasta suspensa em cartão marmorizado plastificado, com 02 hastes plásticas, visor, etiqueta e grampo plástico tipo espelho. Abas coladas internamente para melhor acabamento do produto, com 06 (seis) posições possíveis para visor e etiqueta. Cor Castanho. Medidas: 240 MM X 360 MM. Gramatura: 620G/M2. Deve possuir 2 furos na parte interna da pasta (na aba colada internamente), centralizados, para inserir o grampo plástico, no lado oposto do visor, com furos de no máximo 2 cm da parte externa para a interna. Embalagem: própria do fabricante com 50 unidades, constando quantidade, peso líquido, cor, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	UNID	19.319	9.659	2,82	54.479,58
	152	Lacre para Malote, Pacote 100 Unid. Lacres tipo espinha de peixe, fabricados em polipropileno atóxico de alta resistência, sistema interno de travamento. Comprimento:16,5 cm, Numeração: com 7 dígitos, interligados em cartelas de 10 unidades	PCT	33	16	19,60	646,80

		Aplicação: malotes para transporte de documentos. Embalagem: pacote com 100 unidades.					
153		Bobina Térmica para Relógio Ponto. Bobina térmica medindo 57mm de largura e 300m de comprimento.	UNID	180	90	23,83	4.289,40
154		Plástico Bolha, Rolo 100 m Plástico bolha, em polipropileno, cor transparente, largura mínima 1,30 metros. Bobina com 100 metros.	ROLO	10	5	77,71	777,10
155		Papel Vergê, Cor Branca, Pct. c/ 50 Folhas. Papel Vergê, material celulose vegetal, A4, 210x297 mm cor branca, gramatura 180g/m2, pacote com 50 folhas.	PCT	81	40	10,43	844,83
156		Papel Vergê, material celulose vegetal, A4, 210x297 mm cor verde claro, gramatura 180g/m2, pacote com 50 folhas	PCT	3	1	13,23	39,69
157		Papel Vergê, material celulose vegetal, A4, 210x297 mm cor creme, gramatura 180g/m2, pacote com 50 folhas	PCT	2	1	13,47	26,94
158		Papel A4, 75g/m², Cor Verde, Pct. 100 Folhas. Papel A4, colorido, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m2, sem a utilização de material reciclado. Pacote com 100 folhas. Cor verde. Similar a Report.	PCT	20	10	4,08	81,60
159		Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 38 x 50 mm, Cor Amarelo. Para anotar recados, lembretes, marcador e etc. Confeccionado em papel alcalino, amarelo, de superfície lisa, massa homogênea, espessura uniforme, que não borre, não baixo índice de deformidade ao calor; com aplicação de adesivo em um dos lados, de boa aderência, reposicionável, que não deixe	UNID	270	135	2,33	629,10

		<p>marcas. Apresentação: individualmente embalado ou com até 4 (quatro) unidades constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor; acondicionado em caixas com até 12 (doze) unidades, constando também quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.</p> <p>Especificações: medidas nominais: altura de 50 mm, comprimento de 38 mm; medidas mínimas: gramatura de 56 g/m², bloco com 100 (cem) folhas; cor natural clara.</p>					
160	<p>Fita Adesiva Crepe, 18 mm x 50 m.</p> <p>Indicada para usos e aplicações gerais. Constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha sintética, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Apresentação: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 18 mm; medidas mínimas: comprimento de 50 m; cor bege.</p>	UNID	114	57	3,55	404,70	
161	<p>Porta Folha de Parede.</p> <p>Porta folha de parede, tamanho para folha A4.</p> <p>Espaço interno 30cm de altura por 21cm de largura. Material acrílico cristal resistente.</p>	UNID	240	120	13,20	3.168,00	

162	<p>Papel A4, Reciclado, 210 x 297mm, Resma.</p> <p>Papel alcalino reciclado, formato A4, para impressão a laser, jato de tinta e cópias, com coloração natural clara, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, espessura uniforme, fibras no sentido longitudinal, baixo índice de deformação devido ao calor. Apresentação: acondicionado em resma, em papel protetor contra a umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou com película de polipropileno biorentado (BOPP), em caixas com até 10 (dez) unidades, constando Selo de certificação ambiental, quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor, e, ainda, indicações impressas de: aplicação e utilização, seta de "imprima este lado primeiro", dimensões/gramatura, símbolo de reciclagem e norma ISO 9001/14001. Especificações: medidas nominais: altura de 210 mm, comprimento de 297 mm; medidas mínimas: gramatura de 75 g/m².</p>	UNID	20	10	15,94	318,80
163	<p>Bloco Flip Chart .</p> <p>Bloco Flip-Chart Serrilhado medindo 64X88 e gramatura 75g, folha com furos e serrilha para ser dobrada ou destacada do cavalete. Pacote com 50 folhas.</p>	PCT	20	10	30,16	603,20
164	<p>Plástico Autoadesivo, Contact, Azul, Rolo 10M.</p> <p>Papel autoadesivo, material plástico, tipo contact, cor azul, largura 450 mm, acabamento superficial brilhante, rolo 10m.</p>	UNID	10	5	33,58	335,80
165	<p>Papel A4, Gramatura 90 g/m², Extra Branco, Fornecido em Resma.</p> <p>Papel alcalino, formato A4, extra</p>	UNID	10	5	18,04	180,40

		branco, superfície lisa e massa homogênea, espessura uniforme, corte perfeito, absorção equilibrada de tinta, sem utilização de material reciclado, Apresentação: acondicionado em resma, em papel protetor contra a umidade, podendo ser kraft com revestimento polietileno ou com película de polipropileno biorientado (BOPP), em caixas com até 10 (dez) unidades, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor, e, ainda, indicações impressas de: aplicação e utilização, seta de “imprima este lado primeiro”, dimensões/gramatura, símbolo de reciclagem e norma ISO 9001/14001. Especificações: medidas nominais: altura de 210 mm, comprimento de 297 mm; gramatura de 90 g/m². Fornecido em resma.					
	166	Papel Crepom, Pacote com 20 Unid Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18; Dimensões aproximadas da folha: comprimento 2 metros, largura 48 cm. Pacote com 20 Unidades.	PCT	10	5	20,16	201,60
	167	Papel Linho, Cor Branca, Tamanho A4, Pct. 50 Folhas. Papel linho, cor branca, material apergaminhado, tipo off-set, gramatura 180, tamanho A:4.	PCT	10	5	14,96	149,60
	168	Papel A4, 75g/m², Cor Amarelo, Pct. com 500 Folhas Papel A4, colorido, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m2, sem a utilização de material reciclado. Pacote com 500 folhas. Cor amarelo. Similar a Report.	UNID	10	5	20,01	200,10
	169	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Verde Claro. Papel emborrachado, material	UNID	60	30	1,32	79,2

		borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Verde claro.					
170		Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Verde Escuro. Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Verde Escuro.	Unid	60	30	1,32	79,2
171		Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Branco. Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Branco.	UNID	310	155	2,18	675,8
172		Cola de Contato para E.V.A, Frasco de 35 g. Cola de contato para colagem em EVA e isopor, com bico aplicador. Solúvel em álcool. Secagem no ar. Não resistente a lavagens. Frasco de 35g.	FR	77	39	1,66	127,82
173		Cola Gliter, 6 Cores, Tubos de 23g. Conjunto de 6 tubos de cola, líquida, com gliter, não tóxica, possui brilho intenso, lavável. Tubos com 23g cada, nas cores branca, verde, vermelha, azul, ouro e prata. Possui bico aplicador. Ideal para colagens, relevos coloridos, decorar e pintar sobre papel, papel cartão e cartolina. Medidas: Altura: 10 cm. Largura: 11 cm. Profundidade: 3 cm. Faixa etária : Acima de 4 anos	UNID	22	11	5,99	131,78

		Restrição: Impróprio p/ menores de 3 anos Tipo de embalagem : 6 frascos com cola glitter Similar a cola glitter da Acrilex					
174		Fita adesiva dupla face espuma, de alta resistência e aderência. Indicada para fixação permanente de pequenos objetos (quadros, espelhos, canaletas, objetos de decoração, etc.) em superfícies como azulejos, madeira selada e paredes internas. Apresentação: rolo de 24mm x 1,5m (largura x comprimento).	UNID	40	20	16,63	665,20
175		Caderno Capa Dura, Tipo Brochura, 48 Folhas. Caderno capa dura, tipo brochura, 48 folhas, tamanho ofício, cor verde.	UNID	50	25	4,25	212,50
176		Clips Plástico, Pct 70 Unid. Clips plástico colorido, medidas aprox.: Comprimento: 2,5cm; Pacote com 70 unidades.	PCT	60	30	4,78	286,8
177		Lâmina de Isopor, 10 mm x 50 cm x 100 cm. Folha de isopor 10 mm de espessura, comprimento 100 cm, largura 50 cm.	UNID	313	157	2,57	804,41
178		Rolo de Linha para Costura na Cor Verde Escura. Rolo de linha para costura na cor verde escura, 91,4m e tex 27.	UNID	2	1	2,08	4,16
179		Rolo de Linha para Costura na Cor Branca. Rolo de linha para costura na cor branca, 91,4m e tex 27.	UNID	2	1	2,08	4,16
180		Rolo de Linha para Costura na Cor Preta. Rolo de linha para costura na cor preta, 91,4m e tex 27.	UNID	5	2	2,08	10,40
181		Agulheiro de Disco com 25 Agulhas de Costura Sortidas. Agulheiro de disco com no mínimo 25 agulhas de costura sortida de diversos tamanhos.	KIT	2	1	2,17	4,34

182	Alfinete de Segurança (joaninha). Alfinete de Segurança (joaninha) niquelado nº 0, medindo aproximadamente 2,7 a 3 cm, caixa com 100 unidades.	CX	3	1	14,21	42,63
183	Balão Liso, N. 07, Pacote com 50 Unidades Balão em látex liso, tamanho N. 07, embalagem com 50 unidades. Diversas cores.	PCT	100	50	7,50	750
184	Caneta Esferográfica, Cor Preta Caneta esferográfica, cor preta, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	UNID	106	53	0,54	57,24
185	Pasta Plástica, Aba de 20 mm e Elástico, Padrão Ofício Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, padrão ofício, com aba elástica de 20 mm de altura, relevo telado, elástico cor da pasta.	UNID	15	7	2,08	31,20
186	Envelope para CD / DVD, com Visor, Papel Branco Envelope de papel para CD/DVD, com visor transparente e aba de fechamento, cor branca.	UNID	64	32	0,14	8,96
187	Caneta Marca Texto, Cor Verde Para marcar e destacar texto, cor verde, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem	UNID	35	17	2,27	79,45

		afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Apresentação: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT.					
188		Caneta Marca Texto, Cor Laranja Para marcar e destacar texto, cor laranja, não-recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Apresentação: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT.	UNID	21	10	2,43	51,03
189		Fita Adesiva Dupla Face, 12mm x 30 m. Indicada para usos e aplicações gerais. Adesivo a base de espuma acrílica transparente resistente a solventes, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Apresentação: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na	RL	25	12	3,93	98,25

		legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 12 mm; medidas mínimas: comprimento de 30 m; cor branca.					
190		Bibliocanto Bibliocanto, totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70 micras. Sendo: Confeccionado em chapa nº 18 (1,20mm) Dobrado em forma de "L" com 01 (uma) fenda em forma de retângulo, distribuído ao longo da peça. Dimensões: Altura: 20 cm, Largura: 13 cm, Base: 13 cm.	UNID	880	440	9,29	8175,2
191		Aplicador (Pistola) de Cola Quente, 100 W Aplicador (pistola) de cola quente profissional, potência máxima 100W, potência nominal mínima de 23W, para bastão de cola de resina 1,12 cm de diâmetro, com suporte para apoio. Bivolt (110V-220V). Gatilho avançado para fluxo contínuo de cola. Uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, etc. Com selo de segurança do INMetro. Equivalente ou superior a HPC-150/Hikari, K-800 Rhamos e Brito.	UNID	29	14	69,17	2.005,93
192		Caneta Marcador Profissional, Ponta Chanfrada, Jogo com 06 Tons de Cinza	CJ	10	5	21,81	218,10

		Caneta marcador, uso profissional/desenho técnico, ponta chanfrada, tinta à base de álcool, jogo com 06 tons de cinza. Equivalente ou superior à marca Magic-Color.					
	193	Caneta Marcador Profissional, Ponta Chanfrada, Jogo com 24 Cores Caneta marcador, uso profissional/desenho técnico, ponta chanfrada, tinta à base de álcool, permanente, jogo com 24 cores diferentes. Equivalente ou superior à marca Magic-Color/linha Gold.	CJ	20	10	98,41	1.968,20
	194	Cola Branca (PVA) para Madeira, 1Kg Cola polímero de acetato de polivinila (PVA) e aditivos, cor branca, lavável, atóxica, líquida. Aplicação: para colagens de MDF, aglomerado, artefatos de madeira, fórmica, couros, papelão, cortiça, chapas de fibra, materiais porosos em geral. Equivalente ou superior à Cascola Cascorez Extra. Apresentação: embalagem de 1Kg.	UNID	30	15	26,46	793,80
	195	Compasso Técnico Compasso técnico de precisão em metal sólido, com braço articulável/dobrável e ponta seca (agulha) também articulável, com adaptador universal (pode ser utilizado com mina, lápis ou lapiseira), tamanho aprox. de 15cm. Equivalente ou superior ao 558/Staedtler ou 9001/Trident.	UNID	8	4	126,96	1.015,68
	196	Etiqueta Auto Adesiva A4 200 x 288mm, Branca, Cx c/ 100 Folhas Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso para utilização em impressora a laser e jato de tinta, uma etiqueta de 200 x 288 mm por folha. Caixa com 100 folhas.	CX	24	12	60,36	1.448,64
	197	Folha de Acetato Transparente, Formato A3, Pct 5 Folhas Folha de acetato	PCT	50	25	20,37	1.018,50

		cristal/transparente, tamanho A3, espessura mínima 0,28 micra, para confecção de maquetes, pacote com 5 folhas.					
	198	Papel Manteiga, Formato A0 ou 70x100 cm, 41g/m ² Papel manteiga (croquis), formato A0 ou tamanho mínimo de 70x100 cm, material celulose vegetal, gramatura 41g/m ² , para desenho técnico. Apresentação: unidade/folha.	UNID	50	25	7,00	350,00
	199	Papel Vegetal, 90g/m ² , Rolo de 20 Metros Rolo de papel vegetal para trabalhos técnicos e artesanato, gramatura 90g/m ² , rolo de 110 cm x 20 metros.	RL	8	4	197,39	1.579,12
	200	Placa de Poliestireno, 2mm x 100cm x 200cm Placa de poliestireno sem forro de papel, na espessura 2 mm, na dimensão 100 cm x 200 cm, com tolerância de 10% nas medidas referidas, cor branca.	UNID	80	40	66,19	5.295,20
	201	Régua de Aço, Centimetrada de 0 a 50cm Régua de aços milimetrada de 0 a 500mm; centimetrada de 0 a 50cm e decimetrada de 0 a 5dm.	UNID	10	5	30,59	305,90
	202	Suporte para Bobina de Papel Pardo 60 cm Suporte para bobina de papel pardo tipo kraft e semi-kraft de 60 cm de largura, feito em tubo de aço de 3/4", com lâmina de corte.	UNID	4	2	133,43	533,72
	203	Suporte para Fita Adesiva Suporte para rolos de fita adesiva grande e pequeno (fitas de 1 ou 3 polegadas de diâmetro). Lâmina de aço inox, base anti-derrapante para aderência ao local de trabalho. Equivalente ou superior à SF-2000/Gramp Line ou S-100/Cis.	UNID	3	1	31,91	95,73
	204	Cartão PVC branco padrão CR80, 0,76mm (cx. c/ 500) Cartão PVC branco CR 80, com	Caixa	30	15	149,15	4.474,50

		medida padrão 54mm x 86mm x 0,76mm (mesmo tamanho e espessura de um cartão de crédito). Fabricados com corte a laser, sem arranhões e marcas. O produto deve apresentar alta qualidade e excelente acabamento, alta durabilidade, que não resseque e não quebre com facilidade. Deve ser compatível com todas as marcas de impressoras de termo "impressão para PVC". Caixa com 500 unidades. Observações: Todos os materiais fornecidos devem ser entregues na UFFS, sem gerar nenhum ônus à instituição.					
205		Cartão PVC branco padrão CR80, 0,76mm (cx. c/ 100) Cartão PVC branco CR 80, com medida padrão 54mm x 86mm x 0,76mm (mesmo tamanho e espessura de um cartão de crédito). Fabricados com corte a laser, sem arranhões e marcas. O produto deve apresentar alta qualidade e excelente acabamento, alta durabilidade, que não resseque e não quebre com facilidade. Deve ser compatível com todas as marcas de impressoras de termo "impressão para PVC". Caixa com 100 unidades. Observações: Todos os materiais fornecidos devem ser entregues na UFFS, sem gerar nenhum ônus à instituição.	Caixa	50	25	52,39	2.619,50
206		Refil para pistola de cola quente grosso: 1,12 cm de diâmetro.	Unidade	224	112	0,90	201,60
207		Fita Adesiva Dupla Face, 19mm X 20m. Indicada para usos e aplicações gerais. Adesivo a base de espuma acrílica transparente resistente a solventes, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Apresentação: impressão na parte interna do tubete do prazo	Unidade	7	3	6,00	42,00

		de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 19 mm; medidas mínimas: comprimento de 20 m; cor branca.					
	208	Bandeja acrílica para documentos tipo entrada e saída de documentos, cor fumê, com 02 andares, articulável, 17cmx36cm e 3mm de espessura.	Unidade	31	15	32,24	999,44
	209	Organizador De Mesa em Acrílico, (Porta Canetas). Organizador de mesa em acrílico, cor fumê, com 03 repartições, com porta lápis, lembrete e clipe, medindo aproximadamente 23x8 cm com capacidade para 200 lembretes.	Unidade	41	20	8,35	342,35
	210	Porta Cd/Dvd p/100un. Selector sortidos 370005/ 370002 Discgear CX 1 UN; 2 - Selector 100 Capacidade 100 CDs/ DVDs Sistema patenteado de busca com apenas a pressão de um botão; Seleção fácil através de índice com acesso em um simples toque; Mecanismo automatizado para exibição do índice e liberação da mídia escolhida; Ideal para coleções de CDs e DVDs. Software para gerenciamentos das Mídias, disponível via site. Permite ainda que você imprima um novo índice sempre que um novo CD/ DVD for inserido no seu organizador e também escolha a melhor forma de organizá-los (Ex: ordem	Unidade	4	2	243,00	972,00

		alfabética, numérica etc.) Sortidos (Branco / Preto)					
	211	Calculadora de mesa 12 dígitos, com visor de cristal liquido, alimentação solar ou a bateria. Funções: porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais/GT/MU/Correção total e parcial/desligamento automático ou tecla off. Similar a Elgin MV-4123 12.	Unidade	10	5	17,64	176,40
	212	Papel Color Set, Amarelo. Formato: A2. Gramatura: 110gr. Dimensões: 48 x 66 cm. Cor amarelo.	Unidade	6	3	0,87	5,22
	213	Papel Color Set, Azul. Papel color set para uso em recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Formato: A2. Gramatura: 110gr. Dimensões: 48 x 66 cm. Cor azul.	Unidade	6	3	0,87	5,22
	214	Papel color set para uso em recortes, colagem, dobraduras, entre outros. Formato: A2. Gramatura: 110gr. Dimensões: 48 x 66 cm. Cor verde.	Unidade	6	3	0,87	5,22
	215	Papel seda, material celulose vegetal na cor branca, tamanho 48x60cm. Gramatura 18 g/m².	Unidade	2	1	23,00	46,00
	216	Papel cartão fosco, apresentando uma das superfícies lisa, colorida, sem porosidade que aceite a escrituração da tinta, sendo a outra face na cor natural do papel. 50x70 cm. Gramatura 240 g/m². COR BRANCA	Unidade	2	1	9,80	19,60
	217	Papel cartão fosco, apresentando uma das superfícies lisa, colorida, sem porosidade que aceite a escrituração da tinta, sendo a outra face na cor natural do papel. 50x70 cm. Gramatura 240 g/m². COR PRETA	Unidade	2	1	9,80	19,60
	218	Papel cartão fosco, apresentando uma das superfícies lisa, colorida, sem porosidade que aceite a escrituração da tinta, sendo a outra face na cor natural do papel. 50x70 cm. Gramatura 240	Unidade	52	26	9,80	509,6

		g/m². COR VERMELHA					
219		Papel cartão fosco, apresentando uma das superfícies lisa, colorida, sem porosidade que aceite a escrituração da tinta, sendo a outra face na cor natural do papel. 50x70 cm. Gramatura 240 g/m². COR MARROM	Unidade	52	26	9,80	509,6
220		Corretivo fita 4,1 mm X 10 m: - Correção seca; - Aplicação lateral; - Grip ergonômico; - Isento de solventes e Inodoro.	Unidade	120	60	6,24	748,80
221		Apagador para quadro negro, com depósito para Giz, material em madeira lixada, dimensões mínimas de 15 cm de comprimento e 5 cm de largura, revestido com feltro macio com 4mm de espessura, cor verde.	Unidade	30	15	5,53	165,90
222		Percevejo material metal, niquelado, com cabeça chata, tamanho 10 mm, caixa com 100 unid.	Unidade	5	3	2,97	14,85
223		Giz p/ Quadro Negro, material Sulfato de Cálcio, tipo Palito, Plastificado, Antialérgico, Branco, Caixa 50 Unid.	Caixa	25	13	2,97	74,25
224		Giz p/ Quadro Negro, material Sulfato de Cálcio, tipo Palito, Plastificado, Antialérgico, Colorido, Caixa 50 Unid.	Caixa	25	13	3,83	95,75
225		Etiqueta Auto Adesiva, 33 x 21 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, cada etiqueta medindo 32 x 22 mm em 3 colunas; largura da etiqueta: 32 mm; altura da etiqueta: 22 mm; espaço acima entre etiquetas: 2,504 mm; espaço lateral entre etiquetas: 2 mm; largura do suporte da etiqueta: 103 mm; rolo com 900-1000 etiquetas.	Unidade	3	2	6,54	19,62
226		Placa de Papel Holler 40x50 cm, 2,8 mm de espessura.	Unidade	10	5	23,95	239,50
227		Papel Percalux Escovado Preto 10 metros.	Unidade	2	1	206,74	413,48
228		Linha composição 100% Algodão	Unidade	2	1	35,98	71,96

		glacê, rolo medindo aproximadamente 180 metros.					
	229	Cola Branca PVA Extra Artesanato 500 g.	Unidade	14	7	15,73	220,22
	230	Cabeceado para acabamento no dorso, a lombada das encadernações. Largura: 1,3 cm. Rolo com 100 metros, Composição: Poliéster/Algodão.	Unidade	100	50	6,65	665,00
	231	Pen Drive 16 GB	Unidade	41	20	29,60	1.213,60
Valor total referente aos itens individuais							375.027,01
Valor estimado total da licitação							827.657,49

1.2. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

1.3. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

1.4. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015.

1.5. Dos Critérios de Sustentabilidade

1.5.1. Para os itens abaixo relacionados, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo II da Instrução Normativa IBAMA nº 31, de 03/12/2009, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, ou ainda, respectivas Licenças ambientais em nível Municipal e/ou Estadual:

a) Fabricação de artefatos de material plástico, para: itens 22, 23, 44, 45, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 98, 99, 135, 136, 152, 153, 154, 161, 176, 185, 208 e 209.

b) Fabricação de artefatos de papel, papelão, cartolina, cartão e fibra prensada, para os itens: 1, 2, 3, 21, 37, 38, 42, 48, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 81, 82, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 137, 138, 151, 155, 156, 157, 158, 159, 162, 163, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 175, 186, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 226 e 227.

c) fabricação de estruturas de madeira/fabricação de chapas, placas de madeira aglomerada, prensada e compensada, para os itens: 113 a 114.

d) fabricação de artefatos de ferro, aço e de metais não-ferrosos com ou sem tratamento de superfície, inclusive galvanoplastia, para os itens: 25, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 46, 47, 49, 51, 88, 89, 90, 100, 101, 146, 147, 148, 149, 181, 190, 201, 202 e 203.

e) Fabricação de pilhas, baterias e outros acumuladores, para os itens: 84, 85, 86, 87 e 222.

1.5.1.1. Caso o **fabricante** seja dispensado dos registros relacionados, por força de dispositivo legal, o licitante deverá apresentar o documento comprobatório ou declaração correspondente, sob as penas da lei.

1.5.1.2. Cabe informar que o Cadastro Técnico Federal das Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e as demais licenças ambientais, quando for o caso, serão solicitados para os produtos fabricados nacionalmente, uma vez que os mesmos referem-se ao uso de recursos naturais e modo de produção no país, caso a empresa, venha a ofertar produtos de fabricação estrangeira deverá apresentar Declaração de Origem do Produto.

1.5.2. Os itens 08, 20 e 162 tratam-se de objetos fabricados no todo ou em parte por material reciclado.

1.5.3. Conforme prevê o Decreto Presidencial nº 7.746 de 05 de junho de 2012, que regulamenta o Art. 3º da Lei 8.666/93, a Administração Pública Federal Direta, Autárquica e Fundacional e as Empresas Estatais dependentes poderão adquirir bens e contratar serviços e obras considerando critérios e práticas de sustentabilidade objetivamente definidos no instrumento convocatório, conforme o disposto neste Decreto:

Parágrafo Único. A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade deverá ser justificada nos autos e preservar o caráter competitivo do certame.

Art. 3º Os critérios e práticas de sustentabilidade de que trata o art. 2º serão veiculados como especificação técnica do objeto ou como obrigação da contratada.

Art. 4º São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

- I – menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- II – preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- III – maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- IV – maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- V – maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;
- VI – uso de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e
- VII – origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras.

Art. 5º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes poderão exigir no instrumento convocatório para a aquisição de bens que estes sejam constituídos por material reciclado, atóxico ou biodegradável, entre outros critérios de sustentabilidade.

(...)

Art. 8º A comprovação das exigências contidas no instrumento convocatório poderá ser feita mediante certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio definido no instrumento convocatório.

§ 1º Em caso de inexistência da certificação referida no caput, o instrumento convocatório estabelecerá que, após a seleção da proposta e antes da adjudicação do objeto, o contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do bem ou serviço às exigências do instrumento convocatório.

(...)

Art. 16º A administração pública federal direta, autárquica e fundacional e as empresas estatais dependentes deverão elaborar e implementar Planos de Gestão de Logística Sustentável, no prazo estipulado pela Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, prevendo, no mínimo:

- I – atualização do inventário de bens e materiais do órgão e identificação de similares de menor impacto ambiental para substituição;
- II – práticas de sustentabilidade e de racionalização do uso de materiais e serviços;
- III – responsabilidades, metodologia de implementação e avaliação do plano; e
- IV – ações de divulgação, conscientização e capacitação.

1.5.4. O certame está em consonância com o Plano de Logística Sustentável da UFFS.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A aquisição de materiais de expediente justifica-se em virtude de suprir com qualidade as necessidades administrativas e acadêmicas, no que se refere às atividades de ensino, pesquisa e extensão da Reitoria e dos Campi da Instituição, garantindo a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela comunidade acadêmica da UFFS.

2.2. Justificam-se as aquisições:

2.2.1. Campus Cerro Largo: A forração das bancadas para determinadas atividades/experimentos reduz a possibilidade de contaminação, influenciando na qualidade dos resultados. Os materiais embrulhados, após autoclavados, mantêm-se estéreis até o momento do uso. O suporte é importante para a correta disposição da bobina de papel.

2.2.2. Campus Chapecó: As aulas práticas fazem parte dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Engenharia Ambiental e Agronomia, sendo de suma importância para o processo ensino aprendizagem do aluno, sendo que não há alternativa de solução da demanda que não seja a compra dos produtos, uma vez que as práticas necessariamente precisam dos materiais solicitados.

2.2.3. Campus Erechim: Os materiais são de uso contínuo e são necessários para a organização das aulas, limpeza dos espaços, para realização das aulas práticas, TCCs, Dissertações e outras atividades realizadas nos laboratórios. A falta dos itens solicitados prejudicará muito o aprendizado dos alunos de Graduação, que necessitam de aulas práticas para uma formação adequada e de qualidade. Os materiais serão utilizados em atividades de desenho, confecção de maquetes físicas, bem como nas disciplinas de projeto arquitetônico que se estendem em todas as fases do curso. Dentre alguns dos itens solicitados, encontram-se materiais de custo elevado, escassez no mercado de Erechim e de difícil acesso aos alunos, sendo, portanto, de grande importância a aquisição dos mesmos pela instituição. Os materiais serão armazenados em armários fechados sob o controle de técnicos administrativos e docentes do curso. O ensino na área de Ciências da Natureza, exige que sejam confeccionados materiais que auxiliem na aprendizagem dos alunos tendo em vista que muitos conceitos acabam sendo abstratos. Assim, parte dos materiais solicitados serão utilizados na construção de modelos de células procarióticas e eucarióticas, modelos de tecidos vegetais, modelos atômicos de estruturas, etc. Também serão confeccionados jogos pedagógicos a partir das temáticas a serem desenvolvidas nas oficinas e estágios. Considerando a condição socioeconômica dos estudantes, caso não se tenha disponível teremos a indisponibilidade de solicitar a compra dos mesmos sendo prejudicada toda a dinâmica das aulas.

2.2.4. Campus Realeza: Os materiais de expediente são usados no atendimento das atividades laboratoriais e são necessários para a confecção de materiais didáticos na maioria das aulas práticas,

principalmente nos componentes ligados ao ensino. Também são utilizados para organização e limpeza dos laboratórios didáticos.

2.3. Quanto aos itens 204 e 205: Os Restaurantes Universitários registram o acesso do seu público por meio da leitura de carteiras de identificação. Atualmente, as carteiras são oriundas de dados do sistema de cartões institucionais e são impressas em papel A4 convencional, podendo ser coloridas ou não. Pretende-se, com esta aquisição, disponibilizar ao público um material de melhor resistência e durabilidade, tornando possível o acesso aos RU's exclusivamente com esta identificação.

2.4. Órgão Participante (Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão): Justifica-se a aquisição tendo em vista o atendimento das necessidades dos diversos setores do Cmapus, sendo que a participação em IRP visa a desburocratização, possibilitando a obtenção de melhores preços e condições nas contratações da administração pública.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. O objeto deste Termo de Referência se enquadra como material comum, para fins do disposto no artigo 4º do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, cabendo licitação na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, para Registro de Preços, observado o disposto na Lei nº 10.520, de 7 de julho de 2002; no Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, no Decreto nº 7.892/2013, na Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes.

3.2. O uso do Sistema de Registro de Preços foi justificado pelo requisitante, em razão da *“necessidade de aquisições frequentes e pela impossibilidade de se poder definir previamente o quantitativo a ser demandado por esta Universidade, conforme disposto, respectivamente, no Art. 3º, Incisos I e IV do Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.*

4. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

4.1. O prazo de entrega dos bens é de 15 dias úteis contados da confirmação do recebimento da Ordem de Fornecimento. Todos os itens constantes da nota de empenho deverão ser entregues no mesmo momento, não sendo aceita a entrega parcelada dos itens. Para os itens 63 a 79 (Grupo 08), levando-se em consideração a impossibilidade de se prever a demanda com precisão e a necessidade de emprego imediato dos mesmos quando demandados, e tendo em vista as peculiaridades de uso dos materiais solicitados, estes deverão ser entregues no prazo de um (1) dia útil, a contar da solicitação. A entrega deverá acontecer nos seguintes endereços:

4.1.1. Campus Chapecó:

a) Via transportadora: UFFS – Campus Chapecó – Unidade Guatambu, Rodovia SC 459 Km 02.

b) Via Correios: UFFS - Reitoria – Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó – SC, CEP 89802-112.

4.1.2. Campus Cerro Largo: Rua Jacob Reinaldo Haupental, nº 1580, bloco de laboratórios 3, sala 108, CEP 97900-000, Cerro Largo – RS. FONE: (55) 3359-3950.

4.1.3. Campus Erechim: Rodovia ERS 135, Km 72, CEP: 99700-000, Erechim – RS. Fone: (54) 3321-7077.

4.1.4. Campus Laranjeiras do Sul: Rodovia BR158, Km 405 mais 700 metros, CEP. 85.303-820, Laranjeiras do Sul – PR. Fone: (42) 3635-0026, Email: laboratorios.ls@uffs.edu.br.

4.1.5. Campus Passo Fundo: Rua Capitão Araújo, nº 20. CEP 99.010-200. Passo Fundo – RS (próximo à Polícia Federal). Fone: (49) 2049-1491.

4.1.6. Campus Realeza: Rua Edmundo Gaievski, S/N, próximo ao Bairro Nova Primavera, acesso pela Rodovia. PR 182, Km 466), CEP 85.770-000, Realeza-PR. Fone: (46) 3543-8347.

4.1.7. Reitoria: UFFS – Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó – SC, CEP 89802-112.

4.1.8. Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão - Rodovia RS 135 - KM 25 - Anexo 01 - Eng. Luiz Englert, CEP 99170000, Sertão – RS.

4.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

4.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 25 (vinte e cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

4.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

4.6. Da Amostra

4.6.1. O Pregoeiro **poderá** exigir que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado via chat no Comprasnet e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

4.6.1.1. O prazo estabelecido pelo Pregoeiro, poderá ser prorrogado, em casos específicos, mediante justificativa apresentada pelo licitante e aceitação do Pregoeiro. Ex. Greve de categoria que afete a entrega da amostra.

4.6.2. Do envio e recebimento da amostra

4.6.2.1. A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante, nº da licitação a que se refere, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como quantidade do produto e data de validade.

4.6.2.2. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade conforme descritos abaixo:

4.6.2.2.1. Em primeira fase, de caráter eliminatório:

a) Aos itens que forem solicitados apresentação de amostra no momento da análise das propostas, deverão estar rigorosamente de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência.

b) Esses itens devem estar rigorosamente de acordo com a proposta apresentada pelo licitante.

4.6.2.2.2. Análise secundária, também de caráter eliminatório, que serão avaliados mediante a realização de testes e/ou observações, quando for o caso, visando à comprovação da qualidade do produto:

- a) Tipo de material/matéria prima utilizada na fabricação do item;
- b) Qualidade do produto;
- c) Precisão das medidas, peso e volume;
- d) ANVISA, se for o caso.

1.6.2.3. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

4.6.2.4. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

4.6.2.5. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.6.2.6. Após a divulgação do resultado final da licitação, sem prévia notificação do Pregoeiro, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 15 (quinze) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.6.2.6.1. As amostras aceitas serão mantidas pelo setor responsável pelo recebimento, a fim de verificar a conformidade da amostra com os materiais a serem entregues posteriormente pela licitante vencedora.

4.6.2.7. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

4.6.2.8. A empresa poderá enviar um técnico para **acompanhar** a análise das amostras, porém, sem nenhum custo para UFFS.

4.6.2.9. As amostras poderão ser encaminhadas para os endereços descritos a seguir:

4.6.2.9.2.1. Itens 1 a 28, 32 a 50, 52 a 90, 135 a 190 e 206 a 231: Reitoria Chapecó/SC – Departamento de Gestão de Materiais: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó, Santa Catarina, Brasil. Caixa Postal 181, CEP: 89.802-112;

4.6.2.9.2.2. Itens 29 a 31, 51, 91 a 134 e 191 a 203: Reitoria Chapecó/SC – Secretaria Especial de Laboratórios (SELAB): Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó, Santa Catarina, Brasil. Caixa Postal 181, CEP: 89.802-112;

4.6.2.9.2.3. Itens 204 e 205: Reitoria Chapecó/SC – Diretoria de Alimentação e Nutrição: Av. Fernando Machado, 108 E, Centro, Chapecó, Santa Catarina, Brasil. Caixa Postal 181, CEP: 89.802-112;

5. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

5.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

5.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

6.2. Para os itens 63 a 74, a empresa vencedora do processo licitatório, nos casos de aquisição somente da base para carimbo, além das obrigações contratuais de praxe, deverá também retirar na Instituição a máquina do carimbo a ser utilizado e entregá-lo

pronto para uso no mesmo prazo, como sendo aquisição de carimbo novo, ou seja, 01 (um) dia útil a contar da solicitação.

6.3. Não ocorrendo, num prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento da comunicação formal, o recolhimento dos materiais que estejam em desacordo com as especificações contidas no presente termo de referência, poderá a instituição providenciar a destinação que melhor lhe aprouver, independente da abertura e conclusão de eventual processo de penalização.

6.4. Quanto as amostras, após o encerramento oficial do certame, a UFFS disponibilizará para retirada a(s) amostra(s) não aprovada(s), no estado em que se encontrar(em), que deverá ocorrer num prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, após a homologação do certame.

6.5. Transcorrido esse prazo, os produtos poderão ser inutilizados, descartados ou utilizados a critério da UFFS. A licitante vencedora, cuja amostra for aprovada, NÃO poderá contabilizá-la para efeito de entrega futura. A remessa e retirada da amostra apresentada ficará a cargo da licitante, não cabendo nenhum ônus à UFFS.

6.6. Da entrega, recebimento e conferência: Os materiais deverão ser entregues com validade mínima de 80% (oitenta por cento) do prazo definido pelo fabricante na embalagem do produto ou em documento fornecido pelo mesmo, quando numa excepcionalidade, a embalagem não constar tal informação. O disposto no item supracitado somente se aplica caso os materiais ofertados tenham prazo de validade determinados pelo fabricante.

6.7. Entregar os materiais nos endereços citados no item 4 deste termo e em perfeitas condições, nas quantidades e especificações apresentadas neste Termo de Referência, e em conformidade com marca e modelo informados no sistema eletrônico.

7. DA SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

8. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

8.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9. CONTROLE DA EXECUÇÃO

9.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

9.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

9.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. fraudar na execução do contrato;

10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

10.1.5. cometer fraude fiscal;

10.1.6. não manter a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

10.2.2. multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

10.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

10.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

10.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

10.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

10.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

10.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

10.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes encartes:

11.1.1. ENCARTE A – Modelo para apresentação de proposta;

11.1.2. ENCARTE B- Distribuição de itens por local de entrega;

11.1.3. ENCARTE C- Modelo de declaração de Isenção de apresentação de Certificado Ambiental.

Chapecó/SC, 04 de julho de 2018.

LIDIANE MARCANTE

Chefe da Divisão de Planejamento de Compras

Eu, **PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura/Ordenador de Despesas, conforme disposto no inciso I, § 2º do Art. 7º da Lei 8.666/93, **APROVO** o presente Termo de Referência, visando a aquisição de materiais de expediente destinados à Reitoria e demais Campi da UFFS, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme as especificações e dados constantes no Termo de Referência ora aprovado.

Chapecó/SC, 04 de julho de 2018.

FERNANDA MARA PERETTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura em exercício

Ordenadora de Despesas em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
“Superintendência de Compras e Licitações”

ENCARTE “A”
MODELO DE PROPOSTA
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 20/2018

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Responsável pela proposta:

RG:

CPF:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
TOTAL R\$					

Data: ____/____/____

Assinatura/Carimbo



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
“Superintendência de Compras e Licitações”

ENCARTE “B”

PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 20/2018

ITEM	Campus Erechim	Campus Chapecó	Campus Realeza	Campus Passo Fundo	Campus Laranjeiras do Sul	Campus Cerro Largo	Reitoria (Chapecó)	Instituto Federal do Rio Grande do Sul – Campus Sertão	Total
1	3.000	1.294	1.500	0	0	3.000	1.000	0	9794
2	0	572	1.000	0	0	1.500	1.000	1000	5072
3	0	297	500	1.000	0	500	1.000	0	3297
4	610	1.163	400	200	500	1.200	5.000	500	9573
5	160	371	200	100	100	500	0	0	1431
6	100	388	100	250	120	400	0	0	1358
7	0	5	100	10	50	50	50	0	265
8	0	183	100	200	3.500	50	1.000	0	5033
9	10	0	20	0	0	0	0	10	40
10	5	10	0	0	0	0	0	0	15
11	5	5	0	0	0	0	0	60	70
12	5	0	0	0	0	0	0	60	65
13	0	1.741	150	240	1.200	1.500	1.000	480	6311
14	0	1.720	150	240	1.200	1.000	1.000	480	5790
15	0	1.720	150	240	1.200	1.000	1.000	240	5550

16	0	57	30	50	120	50	0	120	427
17	0	62	20	50	120	50	0	60	362
18	0	0	2	0	0	0	0	60	62
19	100	351	100	100	200	250	288	0	1389
20	20	117	50	50	200	0	144	0	581
21	0	359	150	100	300	200	300	0	1409
22	50	62	40	100	100	50	100	0	502
23	50	128	100	50	100	150	50	0	628
24	50	91	100	50	100	200	100	0	691
25	50	59	0	50	100	50	50	0	359
26	100	116	100	80	150	200	400	60	1206
27	50	82	60	30	100	50	300	0	672
28	50	72	20	25	100	100	100	0	467
29	70	6	20	0	0	0	0	6	102
30	5	10	10	0	0	0	0	0	25
31	10	0	0	0	0	0	0	10	20
32	50	82	40	50	100	70	100	30	522
33	0	2	0	0	0	0	0	8	10
34	20	36	20	30	50	50	0	0	206
35	50	86	50	50	100	50	200	24	610
36	50	60	30	50	100	50	100	0	440
37	30	49	50	10	100	10	50	10	309
38	0	19	50	20	50	20	100	0	259
39	30	28	20	10	25	20	30	0	163
40	10	8	20	10	50	30	10	0	138
41	30	25	10	10	50	30	100	20	275
42	0	71	20	10	20	30	50	0	201
43	0	68	20	10	20	30	50	0	198
44	0	2	60	10	0	20	30	0	122
45	0	15	60	10	0	20	30	0	135
46	50	175	60	100	150	100	500	0	1135
47	0	0	2	0	0	0	0	0	2
48	100	39	40	50	150	50	100	0	529
49	0	6	20	0	0	0	0	0	26

50	18	108	18	0	0	0	0	50	194
51	0	10	10	0	0	0	0	0	20
52	15	9	0	8	15	10	3	0	60
53	50	59	50	0	100	200	0	0	459
54	15	10	35	0	0	0	0	100	160
55	0	10	20	0	0	0	0	100	130
56	15	0	20	0	0	0	0	0	35
57	0	10	35	0	0	0	0	100	145
58	0	1.100	0	0	0	0	1.050	0	2150
59	0	0	15	0	0	0	0	0	15
60	505	640	1.000	300	1.000	500	7.000	0	10945
61	100	191	80	50	200	500	2.000	200	3321
62	50	149	60	50	100	200	500	0	1109
63	0	10	15	20	10	20	50	0	125
64	5	15	15	20	10	20	100	0	185
65	0	10	15	20	0	20	50	0	115
66	0	8	10	20	10	20	50	0	118
67	15	21	15	20	30	20	100	0	221
68	0	8	15	20	10	20	10	0	83
69	20	28	10	50	30	30	150	0	318
70	20	20	10	30	10	20	150	0	260
71	5	10	10	30	10	20	100	0	185
72	0	10	10	30	10	20	50	0	130
73	0	8	10	30	10	20	50	0	128
74	5	16	10	30	10	20	100	0	191
75	0	0	0	0	0	0	50	0	50
76	0	0	0	0	0	0	50	0	50
77	0	0	0	0	0	0	50	0	50
78	0	0	0	0	0	0	10	0	10
79	0	0	0	0	0	0	50	0	50
80	0	0	20	0	0	0	100	0	120
81	0	0	0	5	0	0	30	0	35
82	10	2	20	5	5	0	100	0	142
83	10	2	4	5	5	0	100	0	126

84	0	940	46	0	0	0	500	200	1686
85	0	1460	100	0	0	0	500	100	2160
86	30	65	30	0	0	0	200	0	325
87	30	43	28	0	0	0	200	0	301
88	20	27	20	10	50	30	50	0	207
89	20	20	20	8	100	30	50	0	248
90	0	15	20	8	50	30	0	0	123
91	50	0	0	0	0	0	0	0	50
92	2	0	0	0	0	0	0	0	2
93	10	0	0	0	0	0	0	0	10
94	20	0	0	0	0	0	0	0	20
95	2	0	0	0	0	0	0	0	2
96	10	0	5	0	0	0	0	0	15
97	0	0	5	0	0	0	0	0	5
98	5	0	3	0	0	0	0	0	8
99	25	0	0	0	0	0	0	0	25
100	30	10	5	0	0	0	0	0	45
101	10	2	5	0	0	0	0	0	17
102	2	5	10	0	0	0	0	0	17
103	20	0	0	0	10	0	0	0	30
104	0	0	10	0	0	0	0	0	10
105	0	0	10	0	0	0	0	0	10
106	0	10	5	0	0	0	0	0	15
107	0	5	10	0	0	0	0	0	15
108	0	0	10	0	0	0	0	0	10
109	0	0	10	0	0	0	0	0	10
110	0	10	10	0	0	0	0	0	20
111	130	0	0	40	0	0	0	0	170
112	150	20	0	40	0	0	0	100	310
113	0	0	20	0	0	0	0	0	20
114	50	0	20	0	0	0	0	0	70
115	70	0	20	0	0	0	0	0	90
116	0	10	0	0	10	0	0	50	70
117	150	10	0	0	0	0	0	50	210

118	15	10	0	0	0	0	0	50	75
119	200	10	0	0	0	0	0	50	260
120	150	10	0	0	0	0	0	50	210
121	200	0	0	0	0	0	0	0	200
122	250	0	0	0	0	0	0	0	250
123	100	0	0	0	0	0	0	0	100
124	50	0	0	0	0	0	0	0	50
125	2	2	0	0	2	0	0	0	6
126	2	0	0	0	0	0	0	0	2
127	2	0	0	0	0	0	0	0	2
128	15	0	0	0	0	0	0	0	15
129	25	0	0	0	0	0	0	0	25
130	15	1	0	0	0	0	0	0	16
131	4	8	2	0	0	0	0	0	14
132	35	4	4	0	0	0	0	0	43
133	0	0	2	0	0	0	0	0	2
134	0	0	2	0	0	0	0	0	2
135	6.000	9.504	1.500	3.500	5.000	5.400	15.000	1000	46904
136	31	38	15	8	20	50	50	10	222
137	1.500	2.158	1.000	350	1.500	1.500	1.500	600	10108
138	30	3	7	20	50	20	20	0	150
139	320	234	100	100	250	150	1.000	100	2254
140	0	123	50	30	100	100	100	0	503
141	5	17	0	10	20	10	50	0	112
142	10	18	30	30	25	10	50	0	173
143	115	248	100	100	250	100	200	0	1113
144	0	20	0	30	10	10	50	0	120
145	410	479	80	50	200	250	200	50	1719
146	50	41	40	20	50	100	100	100	501
147	10	6	20	10	20	10	0	0	76
148	100	42	30	30	50	20	0	0	272
149	30	11	20	20	25	20	30	0	156
150	30	85	100	100	75	50	20	0	460
151	1.500	2.569	450	800	1.000	3.000	10.000	0	19319

152	0	2	6	5	0	10	10	0	33
153	0	0	0	0	0	0	180	0	180
154	0	0	0	0	0	0	10	0	10
155	0	0	71	0	10	0	0	0	81
156	0	0	3	0	0	0	0	0	3
157	0	0	2	0	0	0	0	0	2
158	0	0	10	0	10	0	0	0	20
159	0	29	125	0	100	0	16	0	270
160	0	17	3	0	10	0	84	0	114
161	0	80	0	0	100	0	60	0	240
162	0	0	0	0	20	0	0	0	20
163	0	0	0	0	20	0	0	0	20
164	0	0	0	0	10	0	0	0	10
165	0	0	0	0	10	0	0	0	10
166	0	0	0	0	10	0	0	0	10
167	0	0	0	0	10	0	0	0	10
168	0	0	0	0	10	0	0	0	10
169	0	0	0	0	10	0	0	50	60
170	0	0	0	0	10	0	0	50	60
171	0	0	0	0	10	0	250	50	310
172	0	0	0	0	10	0	55	12	77
173	0	0	0	0	10	0	0	12	22
174	20	0	10	0	10	0	0	0	40
175	50	0	0	0	0	0	0	0	50
176	40	0	0	0	0	0	0	20	60
177	50	7	0	0	0	0	206	50	313
178	2	0	0	0	0	0	0	0	2
179	2	0	0	0	0	0	0	0	2
180	5	0	0	0	0	0	0	0	5
181	2	0	0	0	0	0	0	0	2
182	3	0	0	0	0	0	0	0	3
183	0	50	0	0	0	0	0	50	100
184	0	100	0	0	0	0	6	0	106

185	0	10	0	0	0	0	5	0	15
186	0	44	0	0	0	0	20	0	64
187	0	25	0	0	0	0	10	0	35
188	0	11	0	0	0	0	10	0	21
189	0	13	2	0	10	0	0	0	25
190	0	600	0	100	0	80	0	100	880
191	20	4	5	0	0	0	0	0	29
192	0	0	10	0	0	0	0	0	10
193	0	0	20	0	0	0	0	0	20
194	20	0	10	0	0	0	0	0	30
195	5	0	3	0	0	0	0	0	8
196	2	2	20	0	0	0	0	0	24
197	40	0	10	0	0	0	0	0	50
198	50	0	0	0	0	0	0	0	50
199	8	0	0	0	0	0	0	0	8
200	50	0	30	0	0	0	0	0	80
201	5	5	0	0	0	0	0	0	10
202	0	0	2	1	0	1	0	0	4
203	0	3	0	0	0	0	0	0	3
204	0	0	0	0	0	0	30	0	30
205	0	0	0	0	0	0	50	0	50
206	0	224	0	0	0	0	0	0	224
207	0	4	3	0	0	0	0	0	7
208	0	16	15	0	0	0	0	0	31
209	0	26	15	0	0	0	0	0	41
210	0	0	4	0	0	0	0	0	4
211	0	0	10	0	0	0	0	0	10
212	0	0	6	0	0	0	0	0	6
213	0	0	6	0	0	0	0	0	6
214	0	0	6	0	0	0	0	0	6
215	0	0	2	0	0	0	0	0	2
216	0	0	2	0	0	0	0	0	2
217	0	0	2	0	0	0	0	0	2
218	0	0	2	0	0	0	0	50	52

219	0	0	2	0	0	0	0	50	52
220	0	0	120	0	0	0	0	0	120
221	0	0	30	0	0	0	0	0	30
222	0	0	5	0	0	0	0	0	5
223	0	0	25	0	0	0	0	0	25
224	0	0	25	0	0	0	0	0	25
225	0	0	3	0	0	0	0	0	3
226	0	0	10	0	0	0	0	0	10
227	0	0	2	0	0	0	0	0	2
228	0	0	2	0	0	0	0	0	2
229	0	0	2	0	0	0	0	12	14
230	0	0	100	0	0	0	0	0	100
231	0	0	41	0	0	0	0	0	41



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ENCARTE "C"

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO AMBIENTAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2018

A empresa, inscrita no CNPJ sob o nº, por intermédio de seu representante legal, o Sr. (a), portador da Carteira de Identidade nº e do CPF nº, declara sob as penas da lei, que está isenta de apresentar a certificação relativa a, exigida no Edital do **Pregão Eletrônico nº 20/2018** da Universidade Federal da Fronteira Sul, em razão de

....., de de 2018.

Nome e assinatura do representante legal e carimbo da empresa

Observação: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa.